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NAUJAUSIOS ŽINIOS B 

k LIETUVOS ' ’ _ _ _ _ _ _
. AMERIKONŲ SPAUDOJE.

Geneva, birž. 27 d. — Planą 
išsprendimui Vilniaus klausi­
mo, priimtiną abiem pusėm — 
Lenkų ir Lietuvos atstovams, 
šiandien pasiūlė popietinėje vie 
šoje Tautų Sąjungos Tarybos 
sesijoje Belgų atstovas Tary­
boje, Paul Hymans.

Sulig šito plano Vilnius su 
apylinkėmis padaromas autono 
mine dalimi po nominale Lie­
tuvos kontrole, tačiau valdoma 
atskirtos vietinės valdžios. 
Vilniaus sritis su Lietuva san­
tykiuotų Syeicarijos kantonu 
principu. Sakoma Lenkai su­
tikę atitraukti Želigovskio ka­
riuomenę, o Lietuvos delegatai 
sutikę atsiklausti Vilniaus gy­
ventojų linkui šito susitaiky­
mo.
t I z

Geneva, birž. 28 d. — Tautų 
Sąjungos Taryba uždarydama 
savo 13-tą posėdį šį vakarą, ne­
galėjo prieiti prie galutino iš­
sprendimo Lietuvos-Lenkų gin­
čių.

Buvo pasiūlyta, kad želigovs 
kio kariuomenė tuoj aus apleis­
tų, Vilnių ir kad butų sudaryta 
vietinė milicija iš 5,000 žmonių, 
kuri butų palaikoma ginčija- 
moj teritorijoj po kontrole mili 
tarės komisijos. O tuo tarpu, 
kad> vėla butų atnaujintos 
Briukselio derybos liepos 1 die­
ną.

Tačiau nei Lenkų, nei Lietu- 
Vos atstovai su tuomi nesutiko, 
todėl šis ginčias turės būti su­
taikintas sekančio Tautų Sąjun 

♦gos Seimo, kuris įvyks rugsėjo 
mėnesyje, š. m.

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURO. ŽINIOS.

Sulig gautos iš Kauno tele­
gramos, š. "m. birželio mėn. 
19 d. nakčia nežinomas asmuo 
šovė per langą į Užsienių Rei­
kalų Ministerį d-rą Puryckį. 
Kulka įsmigo sienon porą sprin 
džių aukščiau lovos. Ministe- 
ris išliko sveikas. Piktadaris 
ieškomas. Spėjama, kad tai 
lengų agentų darbas.

Irving National banko at­
stovas Castle su šoferiu ir vie­
nu Varšavos bankų valdininku 
lenkų automobiliu nelegaliai bu 
vo pervažiavęs lietuvių lenkų 
demarkacijos liniją ties Merki­
ne. Pasirodęs musų pusėje 
lenkų automobilis buvo tuojau 
žvalgybos sulaikytas ir visi va­
žiavusieji jame asmenys suareš 
tuoti. Padarius tardymą Ir­
ving National banko atstovas 
tapo paleistas.

B LIETUVOS 
LAIKRAŠČIU

„L’Humanite” 26 d. gegužės 
rašo: „Tuo pat metu, kai Len­
kų valdžia užmezga diplomati­
nių ryšių su Rusija, Lenkų vy­
riausybė rengiasi daryti ofen­
zyvą.

Lenkija ruošiasi pulti Lietu­
vą ir Latviją. Lenkų imperia­
listai tvirtina, kad Liepoja ir 
Kaunas turi but atiduoti Lenki 
jai, kaipo kompensacija už 
AukŠ. Sileziją. Lenkų ofenzy­
va prieš Lietuvą ir Latviją 
yra paruošta.

Lenkų militaristai . sutikę 
Anglų pasipriešinimą savo gro­
bimams Silezijoje, nori atsi­
kreipti į Rytus.”

i - ...

Musų atstovas Italijoj D-ras 
Šaulys, dar tebevykstant Briuk

sėlio deryboms, turėjo pasikal-f musų pusėj y kad kova del lais-(ramybės nei dangui nei praga- 
bėjimą su vienu aukštu Italų (vės — šverfįa kova, kad Ne- re, kurie kruvinas puotas ren-
diplomatu, kuris išdėstė Italų 
Vyriausybės nusistatymą Lie­
tuvių-Lenkų ginče. Jis tarp 
kitko pareiškė, kad be abejoji­
mo, Vilnius turi priklausyti 
Lietuvai, be to Lietuva turinti 
greičiau būti pripažinta de ju­
re, kurį klausimą, jo nuomo­
ne netrukus galutinai nusprę- 
sianti Aukščiausioji Taryba. 
Del Lietuvos santykių su Len­
kija diplomatas pareiškė pa­
geidavimą, kad jie butų geri, 
bet esą suprantama, kad negali 
ma Lietuvai primesti bet kurių 
artimų santykių • su Lenkija 
prieš Lietuvos norą. Toliau 
tas Italų diplomatas nesutiko ir 
su p. Jlymanso pasiūlytais ben­
drais/Organais tarp Lietuvos ir 
Lenkijos ir rado nesąmoningą 
ir nepriimtiną lenkų reikalavi 
mai leist dalyvauti konferenci­
joj gen. Želigovskio valdžios 
atstovams. Pagaliau paklaus­
tas, jei bus nutrauktos Briuk­
selio derybos, kas tuomet ga­
lutinai išriš Lietuvių-Lenkų gin 
čą, diplomatas atsakė greičiau­
siai Aukščiausioji Taryba.

KARO INVALIDU 
LIKIMAS

Kuomet šaukiama vienos ar 
kitos šalies piliečiai prie gink­
lo, kad savo tėvynę nuo užpuo­
likų apgynus, tuomet, prakil­
nus, garbingi šauksmai skam­
ba. Tačiau kuomet karo aud­
roje tenka nustoti sveikatos ir 
patapti amžinu invalidu, tuo­
met niekas nenori šitų užmirš­
tų karžygių, kovojusių visos 
šalies gyventojų gerovei, glo­
boti ir jie paliekami juodojo 
likimo bangoms daužyti juos 
į žiauraus gyvenimo krantus.

Kadangi Lietuva, nors ir 
prieš savo norą, padūkusio savo 
kaimyno — Varšavos junkerių 
yra verčiama kariauti, tad ir 
Lietuvoje karo invalidų netrūk­
sta. Tačiau koks likimas karo 
invalidus sutinka' aiškiausiai 
galima įsivaizduoti iš sekančio 
aprašymo „Karyje”, kurį že­
miau ištisai perspausdinu.

UŽMIRŠTIEJI.
Kovojame mes,., kad regėti, 
Kaip meilė šalyje žydės! 
Ramu bus tada atsilsėti, 
Sulaukus šviesios ateities!
(Iš „Panevėžio. B-no” dainelių).

Vakar sutikau seną savo 
draugą — Lietuvos kariuome­
nės invalidą.

Istorinėje kovoje ties Šėta 
1920 m. vasario m. 10 d. nar­
siai puldamas Tėvynės prie­
šus, jis, sprogstančia kulipka 
sužeistas, nustojo kojos.

Jo pavardė, jeigu ne visiems, 
tai bent žymiai buvusio Pane­
vėžio Bataliono (dabar 4-tas p. 
L. K. Mindaugo pulkas) sava­
norių daliai, gerai atmintina.

Tai musų karžygis Antanas 
Sereika, vienas iš pionierių, 
ginklu kovoj usis del Tėvynės 
laisvės ir nepriklausomybės ir 
del Tėvynės labo paaukojęs vis 
ką, ką žmogus aukoti gali — sa 
vo sveikatą!

Aš atsimenu, Panevėžio Bū­
rys dar silpnutis buvo, vos iš 
keliolikos karštagalvių jaunuo­
lių patriotų sudėtas. Ateitis 
buvo nežinoma, miglota.

Stovėjome Ramygaloje, 
skleisdami po apylinkes kovos 
šauksmą, galingu savo pasiry- 
rimu ginti tėviškės laisvę ir 
laimę patraukdami prie savęs 
jaunuolių burius. 1

Tuomet atėję ir Antanas Se­
reika. Atėjo gilaus įsitikrini- 
mo vedamas, kad teisybė — 

priklausomoje Lietuvoje jam, 
beturčiui, vargo vaikui, bus ge 
riąu gyventi, negu bolševikų 
žadamajame „rojuje.”

Brangus tai buvo mums gink 
lo ir idėjos draugas, linksmas 
draugų tarpe kareivinėse ir 
narsus priešo akyvaizdoje — 
tai parodė kautynės ties Kadei- 
niais ir Šėta. Ir čia likimas 
padarė jam smūgį, žiauraus 
priešo kulka atėmė jam sveika­
tą!

Daug jau laiko praėjo nuo 
šių atminimų ir brangių mums 
dienų!..

Daug kovotojų žuvo, kiti 
sveikatos nustoję paliko musų 
eiles! a, -1 . > .

J . .

Bet Lietuva laisva, auga, plė­
tojasi!

Sulaukėm tūkstančių kovoto­
jų del laisvės, sulaukėm savo 
valstybės aparato, savo Seimo, 
savo valdžios.

O tuo tarpu musų tikrieji 
karžygiai vargą ir skurdą ken­
čia: štai nors ir Antanas Se­
reika; dveji metai jau, kai 
sveikatos nustojo, o pagalbos 
iš niekur nesulaukia. Šio musų 
karžygio motina elgetauna, 
kad tik prasimaitinus. O An­
tanui visuomenė ir valdžia tė­
viškos globos suteikti negali! 
Kiekvienas tik nori jo kuogrei- 
čiausiai nuo akių nusikratyti. 
Komendantas jį siunčia į ap­
skrities viršininką, pastarasis į 
Pašalpų komisiją, komisija į 
Tiekimų Valdybą, ši vėl atgal 
ir tt. nuo Ainošiaus prie Kai- 
pošiaus, o rezultatų jokių.

Susidaro' užburtas ratas, iš 
kurio vargšai invalidai ir išėji­
mo neranda.

O gyventi reik!
Gėda mums, kad nemokame 

savo tautos didvyrių gerbti, ne 
tik žuvusių, bet ir gyvenančių.

Kad tiesa, liudija musų ap­
leisti užmiršti invalidai, liudija 
užmiršti, žole apaugę, vos tik 
mediniais ant greitųjų sukal­
tais kryželiais papuošti musų 
didvyrių kapai.

Laikas butų Seimui atkreipti 
j tai demesf .

Ka. .ys K—s.

Tačiau netik Lietuvoje taip 
yra — toks pat likimas dau­
gelį karo invalidų sutiko ir 
čionai, Amerikoje. Šitų žodžių 
rašytojui teko andai sutikti 
porą tokių nelaimingų aukų 
vieno Amerikos didmiesčio gat­
vėje.

— Malonėk pervest mane 
skersai gatvę — maldauja ne­
laimingas neregys laikydamas 
vienoje rankoje lazdą, o kitoje 
kepurę ir blekinę su keliais va­
riniais pinigais.
' Jaunas, gražius vyras. Par 
gailo man jo, tad spausdamas 
dolarinę rankon užklausiau:

— Tur but labai sunku nere­
giu būti? ' j & Ti

— Oi kaip sunku!... — sude­
javo nelaimingasis. — Ypač, 
kad ta nelaimė mane patiko 
ne iš mano paties kaltės ir tas 
neapsakomai kankina mano sie­
lą. Gal butų lengviau neregio 
likimas vilkti, jei pats bučiau 
tokio baisaus likimo priežasti­
mi. Bet dabar prievarta pa­
ėmė, sunaikino sveikatą ir iš­
stūmė į amžinos tamsybės gat­
vę...

Nors dasiprotėjau, kad tai 
yra pasaulinio karo invalidas, 
tačiau dar užklausiau:

— Kuriuo budu Tamsta švie­
sos nustojai.

< \ ■, t »

—( Esu invalidas pasaulinio 
karo. Šviesos nustojau veid­
mainingos Franci jos laukuose. 
O kad tie kraugeriai ' nerastų 

gia ir tūkstančius jaunų žmo­
nių sunaikina —- tūkstančius 
nelaimingais invalidais padaro.

Ir sužibo ašaros iš po už­
merktų blakstienų./

Arba vėl einu' gatve, sėdi 
be vienos kojos jaunikaitis ir 
prašo išmaldų. Užsiinteresa­
vau juomi ir priėjęs duodamas 
išmaldą klausiu:

— Kaip sekasi elgetauti? 
Duosnųs mus miesto žmonės?

— Neblogiausiai. Mat nesi­
gailiu pasigirti, jog esu pasau­
linio karo veteranas — invali­
das. Kartais žmogus jau pra­
eina, bet kaip sušunku: „su­
šelpkite pasaulinio karo vete­
raną” ir kuomet pamato ant 
krutinės ženklus už pasižymė­
jimą, tad buna ir tokių atsiti­
kimų, kad net dolerinę pakiša.

— Aš maniau, kad karo in 
validai yra valdžios globojami 
— pastebiu jam.

— Kuomet reikalingi karei­
viai, tai viskas prižadama, bet 
kuomet netenki sveikatos, tai 
niekas tavim nesirūpina.

Taigi išto gana aišku, kad 
visų šalių karo invalidai vieno­
do likimo ištikti. Tačiau už 
apleidimą šitų karžygių tikrai 
yra kalta ir valdžia ir visuome­
nė. Juk šitie žmonės ne ^vien 
savo reikalus gindami pražudė 
sveikatą. Dauguma jų prie­
varta paimti kariuomenėn die­
vai žino už keno reikalus svei- 
katos nustojo ir dabar niekas 
jais nesirūpina. Taigi ir Lie­
tuvos karo invalidai, nors ir 
nustoję sveikatos už prakilnius 
idealus — už savo tėvynės lais­
vę bekovodami, tačiau privalo 
susilaukti malonios globos ir 
iš valdžios ir iš visuomenės.

A* A* LEIT. SAMUELIS 
HARRIS, U. S. A. 

(Rašo kapitonas Ip. Bro- 
nušas, M. R. C.)

Lietuvos Atstovybės Ame­
rikoje iniciatyva tapo sušauk­
tas Baltimorės ir Washington© 
šviesuomenės susirinkimas 8 d. 
liepos, 1920 m., šv. Alfonso sa­
lėje. Šitas susirinkimas turė­
jo sau už garbę sudaryti komi­
tetą pastatymui paminklo ant 
Leift. S. Harris’o kapo.

Leitenantas S. Harris garbin 
gai žuvo Kaune kovoje už Lie­
tuvos Nepriklausomybę; jo kū­
nas tapo pargabentas iš Lietu­
vos ir palaidotas Ariington’o 
kapinėse 1 d. gegužės, 1920 m.

Toks Leit. Harris paminklo 
pastatymui komitetas tapo su­
darytas aukščiaus minėtą dieną 
ir yra pasibriežęs sau už parei­
gą, kad suieškoti budus tokio 
paminklo pastatymui. Pagerbi 
mui atminties Leitenanto Har­
ris, kurs padėjo savo gyvastį 
ant Lietuvos laisvės aukuro, 
reikalauja kuoplačiausios užuo­
jautos netik iš Lietuvos, bet ir 
iš Amerikos lietuvių; todėl šiuo 
mi atsikreipiama į visuomenę 
sudėjimui pinigų ir pastaty­
mui priderančio paminklo ant 
Leitenanto Harris kapo Ariing- 
tone.

Šioje laisvoje šalyje ir už 
tūkstančių mylių nuo Lietuvos, 
mes neturime mažiausio supra­
timo linkui vargo ir pasišven­
timo ne tik iš lietuvių, bet ir 
svetimtaučių pusės, kaip a. a.‘ 
Leit. Harris. Pasidėkuojant 
Lietuvos gyventojų narsumui 
ir pasiryžimui išsiliuosuotj iš 
priešų, kaip autokratiškos Ru­
sijos valdžios, kuriai Didžioji 
Lietuva pateko Šimtmečiai tam 
atgal ir iki prabėgusios pasauli 
nės kares kentėjo nuo svetimo

jungo. Tačiaus 16 d. vasario, 
191 m. Lietuvos Taryba, kuri 
buvo išrinkta 18 d. rugs., 1917 
m., lietuvių suvažiavime Vilnių 
je, sutraukė visus ryšius su sa­
vo tautos priešais, kaip tai Ru­
sija, Vokietija ir Lenkija ir 
paskelbė visą lietuviais apgy­
ventą kraštą kaipo laisvą ir ne­
priklausomą šalį. Tai tokiu bu 
du pirmą kartą lietuvių tauta 
vardan visų žmonių apreiškė 
visam pasauliui savo valią but 
nepriklausomais ir tą pasiekė 
ne tik lietuviai, kurie kentėjo 
nuo Rusijos valdžios, bet ir tie, 
kurie buvo po Vokietijos val­
džia. Gi tuomlaikinės valdžios 
nariai pasirašė po tokiu Lietu­
vos Valstybės nepriklausomy­
bės apskelbimu, atsistojo ir pri 
sižadėjo amžinai ją ginti. O 
tam tikslui likosi sutverta Lie­
tuvos armija, kurion prisidėjo 
ne tik a. a. Leit. Harris, bet ir 
daugybė kitų laisvės kovotojų.

Taigi, pagalios, susilaukėme 
įsikūrimo savos valdžios, pare­
gėjome užžibusią laisvės žvaigž 
dėlę ant Lietuvos padangės, 
kurios ūkai truputis po truputį 
pradeda išsiblaivyti' ir saulės 
šviesa pradeda skaisčiaus švies­
ti samanoton žemdirbio grinte- 
lėn. Laisvės spinduliai vis aiš- 
kiaus pradeda dasig^uti į žmo­
nių sielą, kuri tiek daug metų 
merdėjo būdama prie mirties 
slenksčio delei tokios ligos, ku­
rios išgydymui reikėjo desetkų 
metų. s

Lietuviai nusikratė ir išsiliuo 
savo iš nelaisvės retežių, kurie 
laikė surakinę lietuvio-vargdie- 
nio sielą, tačiau lietuvio širdis 
tvirtai kovojo ir nenusiminė 
iki atėjo diena ir valanda, kada 
jis trenkė perkūno smarkumais 
visas svetimtaučių įrėdnes, ku­
rios laikė jį vergijoje.

Tokioje kovoje už laisvę pa­
dėjo galvas tūkstančiai karžy­
gių, tūkstančiai laisvos dvasios 
milžinų;’ kad tik mes ir musų 
gentkartės galėtų laisvais ra­
mybėje gyventi ir gėrėtis lai­
mės šviesa. Todėl musų parei­
ga yra neužmiršti tokių karžy­
gių ir narsuolių, kaip Leitenan­
tas Harris. Tegul jo pasiauka- 
vimas būva priderančiai pagerb 
tas lietuvių atmintyje.

Aukas reikia siųsti šiuo ant­
rašu: Leitenanto S. Harris Pa­
minklo Fondo Komitetas, 1925 
F. Street, N. W., Washington, 
D. C.

ĮVAIRENYBES
Sulig oficialių Lietuvos Ar­

mijos Teismo skelbimų pasiro­
do, kad Lietuvos paprasti ka­
reiviai ištikimiau eina savo 
pareigas ir daboja militarių 
teisių, štai iš 11 Armijos Teis 
mo bylų, buvo teisiama už nu­
sižengimus 10 įvairiaus laips­
nio karininkų —. pradedant 
vyr. leitenantu ir baigiant net 
pulkininku, o paprastų karei­
vių buvo teisiama tiktai 4 ir 
vienas civilis pilietis.

Taigi ar nevertėtų Lietuvos 
Armijos karininkams pasimo­
kyti nuo savo kareivių kaip rei­
kia daboti militarių teisių.

Beskaitant Lietuvos žymaus 
rašytojo Vaišganto „škiciai — 
alkooliu”, įgauni įspūdžio, kad 
girtuoklystė Lietuvoje begali­
niai išsiplatinusi ir suėmusi 
savo pražūtingais nagais ir pa­
prastus darbininkus, ir ūkinin­
kus, ir valdininkus, ir kariuo­
menę, ir net beveik visą musų 
inteligentiją.

Nors reikia , daleisti, kad p. 
Vaišganto „škiciai — alkooliu” 
turbut truputį išpusti, tačiau

vis viena baisu darosi matant, 
kai visa liauta mirksta alkoolio 
nuoduose, kurie ne vienos ša­
lies armijas desorganizavo, ne 
vieną tautą pražudė. Laikas 
apsižiūrėti Lietuvos piliečiams 
ij* visus alkoolio nuodus išguiti 
kur pipirai auga!

Suv. Valst. finansų ministe- 
ris Mellon, savo laiške į prezi­
dentą Hardingą praneša kiek 
šiai šaliai yra skolingos kitos 
valstybės. Šitas oficialia pareis 
kūnas štai ką rodo:

Anglija $4,166,318.358
Franci j a 3,350,762.938
Italija 1,648,034.050
Belgija 375,280.147
Rusija 192,601.247
Lenkija 135,661.660
Čekija 91,179.528
Serbija 51,153.160
Rumunija\ 36,128.494
Austrija 24,055.708
Graikija 15,000.000
Estonija 13,999.145
Armėnija 11,959.917
Kiuba 9,025.500
Suomija 8,281.926
Latvija 5,132.287
Lietuva 4,981.628
Vengrija 1,685.835
Siberija 26.000

Kartu —- $10,141,267.585

Pranešimu iš Rygos, gauta 
žinių iš Maskvos, kad beveik 
galutinai sausmetis sunaikino 
javus net devyniose Rusijos gu 
bemijose. Pasekmėje šitokios 
padėties, apie 25 milionai Rusi­
jos žmonių atsiduria^ priešais 
grūmojantį bado payojų. Visa 
Rusijos spauda mėgina nuro­
dyti budus, kaip sušelpus ši­
tuos nelaimingus žmones.

------ j-------
Savu laiku Brooklyniškė 

„Laisvė”/ išdroždama ,.Tėvy­
nei” pamokslą, pasigyrė, kad 
ją baisiausiai persekioja kleri­
kalai ir buk „Tėvynė” padedan 
ti klerikalam kovoti prieš ko­
munistus ir prieš „Laisvę.”

Tačiau priseina pasakyti, 
kad „Laisvė” bereikalingai sa­
vinas! tą kankinio vainiką, nes 
klerikalai netik kad jos neper­
sekioja, bet dar net ją užtariau 
ja. Štai klerikalų autoritetas 
— kunigų organas „Draugas” 
net ,,Naujienų” redakciją pusė­
tinai išbara, kam „Naujienos” 
„vargšei Brooklyno bolševikų 
„Laisvei” tiesiog nei vieną be­
veik dieną neduoda ramybės.” 
Ir užtai „Draugas” išvadina 
„Naujienų” redakciją baisiai 
veidmaininga ir neturinčia nei 
trupučio artymo meilės.

Ištikrųjų stebėtis reikia, kad 
„Laisvė” nepažįsta savo drau­
gų ir užtarėjų. Reikia tikėtis, 
kad po šitam taip atvirai paro­
dytam klerikalų draugiškumui, 
„Laisve” daugiau nedrįs kleri­
kalų vadinti savo priešais.

Sakoma, kad pasiremiant 
1920 metais surinktomis statis 
tikomis Suv. Valstijose yra 
45 milionai žmonių dirbančių 
už algą. Iš šitos skaitlinės 
apie 15 milionų dirba industri­
jos dirvoje, o likusieji dirba 
pramonės, prekybos, susisieki­
mo ir kitose darbo šakose.

Sulig apskaitliavimo d-ro 
Strong pasaulinio karo nuosto­
liai žmonėmis, žuvusiais ir su­
mažėjusiais gimimais, mažų ma 
žiausiai siekia 43 milionus ypa# 
tų. Franci jai ims apie 70 me­
tų, kol ji susilauks prieš karą 
buvusios skaitlinės žmonių.

Finansiniai nuostoliai pasau­
linio karo padaryti, visas vals­
tybes imant kartu, siekia su- 
virš 848 Wonus dolarių.

Dmkaitis.

SLA. KONKURSAS
SLA. <eikalų skyriuje telpa 

Pildomosios Tarybos krivūlė, 
kuria prailginama konkurso lai 
kas dar trims mėnesiams, t. y. 
iki spalių 1 d., 1921 m. šitai 
padaryta tuo tikslu, kad davus 
progos konkurso darbuotojams 
laimėti didesnes dovanas, nes 
ištikrųjų butų neteisinga kon­
kursą baigti taip umu laiku, 
kuomet daugelio konkursistų 
daug darbuotas ir štai kuomet 
išdirbta dirva, kuomet prade­
dama daugiau naujų narių gau­
ti, konkursas nutraukiama-už- 
baigiama. Todėl SLA. Pildo­
moji Taryba į šitai atsižvelgda­
ma, vienbalsiai nutarė konkur­
so laiką prailginti.

Nei kiek neabejojame, kad 
šitą žinią visi konkurso darbuo 
tojai sutiks su didžiausiu 
džiaugsmu. Tačiau prie pęogos 
norime priminti ii’ konkursistų ‘ 
pareigas, kad pasistengtų ši­
tuo laiko prailginimu pasinau­
doti ir pasidarbuotų taip, kad 
visi pirmutinę dovaną galėtų 
laimėti! Nesą dabar pasižiu­
rėjus į konkurso darbuotojų at­
skaitas, dar nėra nei vieno, ku­
ris butų arti pirmutinės dova­
nos. Tiesa yra keliolika ener­
gingų darbuotojų, kurie visai 
arti stovi antrosios dovanos ir 
tik vienas mažos lietuvių kolo­
nijos darbuotojas jau persisvė­
ręs į antrą pusę antros dova­
nos. Nors nėra mažiausios 
abejonės, kad šitas darbštus ir 
energingas darbuotojas dasiva- 
rys prie pirmos dovanos, tačiau 
gaila, kad jisai gyvena neskait­
lingoje lietuvių kolonijoje. Jei 
jisai gyventų, sakysime tokioje 
Chicagoje, tai nėra mažiausios 
abejonės, kad jisai jau kelis 
šimtus naujų narių butų prira­
šęs. Dabargi Chicaga stovi 
paskutinėje vietoje. O juk ir 
Chicagoje, ir kitose didesnėse 
lietuvių koolnijose yra užtekti­
nai progos kelis šimtus naujų 
narių gauti.

Taigi gerbiamieji konkurso 
darbuotojai, pasinaudodami pra 
ilgintu ląiku, stokime visi 
prie darbo, kad musų garbios 
organizacijos skaitlinę nariais 
davarytumem nors iki 25.000. 
Atminkite gerb., . kad tuomi 
mes netik i^usų organizacijai, 
ne tik patys sau, bet ir tiems 
žmonėms, ^airiuos (pritrauksi­
me prie SLA. padarysime daug 
gero, nes tuomi suteiksime 
jiems progos aprūpinti nors da­
linai nežinomą rytojaus dieną, 
kurios juodoji šmėkla kiekvie­
nam darbo žmogui grūmoja, 
tiktai gaila, kad dauguma žmo­
nių to nemato ir nesupranta 
kol dar yra galimybės nuo jos 
apsisaugoti. Dauguma žmonių 
tik tuomet pamato savo klaidas 
ir apsileidimą, kuomet skaudus 
nelaimių smūgiai juos pradeda 
plakti. Bet tankiausiai tuomet 
buna jau pervėlu, kad nelaimė­
je reikalingą pagalbą susiradus. 
Todėl kiekvienas SLA. organi­
zatorius turi jaustis, kad jisai 
ne vien sau ir savo organizaci­
jos labui dirba, prirašydamas 
naujus narius prie SLA. Dau­
giausiai gero jisai savo darbu 
atneša tiems, kuriuos prirašo 
prie garbios ir darbo žmogui 
naudingos organizacijos.

Taigi gerb. konkurso darbuo­
tojai, žinodami tai, kad kiek­
vieno sąžiningo ir idealio žmo­
gaus yra pareiga dirbti viso­
mis išgalėmis ir mažiau susi­
pratusių savo draugų labui, 
stokime visi petys į petį prie 
naudingo darbo ir dauginkime 
eiles musų užsitarnavusios or­
ganizacijos!

P. Jurgeliui — SLA. Sekr.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Kinetikoje organas, leidžiamas kas
penktadienis.

— Redaktorius,S. E. Vitaitis

5
307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
but 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su.
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kybės, ar tai neišpildomos są-'ma Lietuvoje, tad taisykles ne- viuose obalsis, kad visi pirku- mas prieš Lenkų imperializmą
butų pilnai atatinkamos, jei jos 
butų taikomos prieglaudai 
Amerikoje, ii’ atbulai. Tačiau 
Prieglaudos Namo

spaudai smulkus 
eilės,

Netinkami
— korespondencijos,

Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros, 
raštai
pranešimai ir tt.» naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

musų kuopų 
kuriuomi jos

VIENPUSIŠKUMAS.
Pastaruoju laiku Amerikos 

lietuviuose pradeda apsireikšti 
vienpusiškumo dvasia ir prade­
dama žiūrėti į kiekvieną visuo­
meninį darbuotoją, į kiekvieną 
naują sumanymą vien tik iš 
blogosios pusės. Dar galima 
surasti pateisinančių matyvų, 
kuomet šitaip elgiamasi partijų 
ir srovių santykiavimuose, bet 
kuomet šituo keliu einama vie­
nos organizacijos narių, ben­
drų tos organizacijos reikalų 
svarstyme, tuomet jau negali­
ma tokios taktikos niekuomi 
pateisinti. 

I

Mes šiame straipsnyje nori­
me pakalbėti i apie musų organi­
zacijos — SLA. reikalus ir nu­
rodyti nekuriu 
vienpusiškumą,
kenkia musų organizacijos už­
manytiems darbams.

Kaip žinome, pereitas SLA. 
Seimas galutinai nutarė įkurti 
Prieglaudos Namą Liet., jei 
visuotinas SLA. narių balsavi­
mas tai užtvirtins ir jei bus 
palankios ir prieinamos tam 
aplinkybės. Visuotinu balsavi­
mu šį klausimą sprendžiant įvy 
ko daug nesusipratimų, kurie 
neprileido prie nuoseklaus ir 
galutino išsprendimo. Tačiau 
ir šitų nesusipratimų pagrindu 
buvo vienpusiškumas — neiš­
mintingas užsispyrimas, kad 
turi būti taip kaip aš noriu, 
o ne taip kaip dauguma SLA. 
narių nutars. Apart to dar ši­
tą klausimą pusėtinai supainio­
jo beveik lygus skaitlius narių 
atsistojusių vienoje ir kitoje 
šio klausimo pusėje.

Nors prie galutino išsprendi­
mo šio klausimo neprieita, ta­
čiau tikslas pasilieka tas pats 
ir visi SLA. nariai pritaria, 
kad Prieglaudos Namas yra bu 
tinai reikalingas kuogreičiau­
siai įkurti. Nuomonės pasis­
kirsto tiktai delei vietos — 
vieni stovi už įkūrimą prieglau­
dos Lietuvoje, o kiti — Ameri­
koje.
visi butų laisvi nuo vienpusiš­
kumo ir persiėmę demokratin- 
gumo principais, tad šitas skir­
tumas netrukdytų kėlimui ka­
pitalo minėtai prieglaudai , įkur­
ti, kurio mes turime dagiau­
siai tik dešimtą dalį. Bet ne- 
kurie musų darbuotojai ir net 
kuopos pradeda vesti agitaciją 
per savo nutarimus, kad niekas 
neduotų pinigų, kol nebus galu­
tinai išspręsta vieta, arba kol 
nebus išdirbta aiškus planai ir 
taisyklės. Mat šitie žmonės, 
po įtaka vienpusiškumo, yra įsi 
tikinę, kad tie visi SLA. nariai, 
kurie stovi už įkūrimą Priegl. 
Namo Lietuvoje, tGrį blogus 
norus ir nelinki gerovės SLA., 
todėl jei jie paimtų viršų, tai 
Amerikos lietuviams-darbinin- 
kams nevertėtų remti finansa­
vimas prieglaudos.

Tačiau toki SLA.
mai, yra vien

aubu”. Nesą mes

Tačiau jei SLA. nariai

narių gaz- 
išsvajotu 

esame gi- 
kiekvienasliai įsitikinę, kad 

SLA. narys, kuris tik širdingai 
rūpinasi savo organizacijos rei­
kalais, viską daro su geriau­
siais norais, kad kuodaugiau- 
siai savo organizacijai pasitar- 
navus-pasidarbavus. Jei neku- 
rie nariai veda agitaciją už 
įkūrimą prieglaudos Lietuvoje, 
tai jię tą daro su giliausiu įsi­
tikinimu, kad tenai galima su 
mažesniu kapitalu tinkamesnę 
prieglaudą įkurti. Tačiau jei
pasirodytų neprieinamos apim­

lygos, kurias statytų Lietuvos 
vyriausybė, arba dideli keblu­
mai pergabenime invalidų Lie­
tuvon — į prieglaudą, tai nėra 
mažiausios abejonės, kad nie- jau galėtų pradėti 
kas ir nereikalaus, kad prieglau 
da butų kuriama Lietuvoje, 
nors tai ir butų nutarta visuo­
tino balsavimo ir Seimo užtvir­
tinta. Pagaliau mes širdingai 
tikime, kad nei vienas SLA. 
narys, kuriam butų pavesta 
prieglaudos įkūrimu pasirūpin­
ti, neišdrįs SLA. pinigų leisti 
tokiems žygiams, kurie neturė­
tų aiškaus užtikrinimo, kad 
tas atneš musų organizacijai 
labą. Apart to dar, tokis svar­
bus ir atsakomingas žygis, kaip 
įkūrimas prieglaudos, nebus 
pavesta. vienam ar dviem žmo­
nėm atlikti. šituo klausimu 
turės balsą ir Prieglaudos Na­
mo Komisija, ir Pildomoji Ta­
ryba, ypač pastarosios balsas 
bus galutino sprendimo balsu. 
Taigi jei mes patikime paves­
dami Pild. Tarybai visus musų 
organizacijos reikalus, tai ko­
dėl jau negalima pasitikėti jai 
ir Priegl. Namo įkūrimo klau- 
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simu, kuri niekuomet nedaleis 
kurti nei Lietuvoje, nei Ameri­
koje, jei nebus aiškiai numato­
mų prielankių aplinkybių visais 
atžvilgiais, nors tai butų nutar 
ta ir visuotinu narių balsavi­
mu ir Seimo užtvirtinta. Nėra 
mažiausios abejonės, kad Pild. 
Taryba tokį žygį sulaikytų iki 
sekančio SLA. Seimo. Juk ne 
vienas Seimo nutarimas buvo 
atidėtas ir pagaliau galutinai 
užmirštas vien dėlto, kad Pild. 
Taryba nesurado tinkamų aplin 
kybių tokio nutarimo 
dinimui.

sieji Lietuvos paskolos bonus, yra atatinkamas.
šių metų, ir jei gali ir vėlesnių 6. Kad Amerikos lietuvių 
nuošimčius paaukotų Lietuvos, 

i reikalams. Be­
aukočiau minėtom 

permainom, musų klerikalai pa­
sidrąsino ir sumanė išnaudoti 
progą, kad pasipinigavus savo 
partijos reikalam ir tuoj aus 
pradėjo skelbti, kad nuošimčiai

Komisija. valstybiniams 
rinkt me-1 įvykstant ;
ir gavus
Tarybos,

džiagą taisyklėms 
sankciją Pildomosios 
už mėnesio, kito galėtų susiva- 
žiuoti ir galutinai ją sutvarkius 
perduoti įstatų komisijai per­
žiūrėti, o pastaroji padarius sa- už bonus valstybiai netinka au- 
vo pataisas galėtų paskelbti or­
gane galutinam^ narių aptari­
mui ir nubalsavimui. Tuo bu- 
du iki ateinančio SLA. Seimo 
turėtumėm Priegl. Namo klau­
simą pilnai paruoštą galutinam 
užtvirtinimui. Tačiau visu 
pirma reikalinga sužinoti, kur 
Priegl. Narnas^ sulig daugumos 

turėtųSLA. narių-/ nutarimo, 
būti kuriamas.

Akyvaįzdoje to, kas 
paaskyta, rodosi bus 
kiekvienam, kad SLA.

įgyven-

Namo 
yra pa-

čionai 
aišku r nariam 

netinka vaduotis vienpusišku­
mo motyvais ir vesti agitaciją 
priešais aukų rinkimą tam 
tikslui, kuriam patys širdingai 
pritariame. Vietoje svarstyti 
rezoliucijas ir daryti nutari­
mus, kad neverta aukoti Priegl.- 
Namo fondui, jei prieglauda 
bus kuriama Lietuvoje, butų 
daug daugiau naudos, jei to­
kios kuopos pasvarstytų kaip 
kuogreičiausiai sukėlus reikalin 
gą kapitalą, nes jei taip ,,spar­
čiai” darbuosimės, kaip nuo 
praeito Seimo darbavomės, tai 
užims dar apie 60 metų, kol 
reikalingą kapitalą sukelsime. 
Taigi meskime šalin vienpusiš­
kumą ir padavę vieni kitiem 
broliškai rankas, stokime prie 
įimto ir naudingo musų organi­
zacijai ir mums patiems dar­
bo!

koti ir geriausiai juos pavesti 
Tautos Fondui. Seniaus buvu­
sioji Lietuvos atstovybė ir mi­
sija, žinoma nebūtų to nutylė­
jus ir butų paskelbus, kad vi­
sokios aukos Amerikos lietu­
vių Lietuvos reikalams yra tin­
kamos ir branginamos, tačiau 
dabartiniai ponai, stovinti Lie­
tuvos valstybinių darbų Ameri­
koje priešakyje, tyli. Reikia 
spėti jie tyli dėlto, kad nepa­
kenkus Tautos Fondui pasipini­
gauti. Jų tylėjimui pateisinti, 
kitokių motyvų mes nematome. 
Jei šitaip elgiamasi pačioje pra 
džioje savo darbuotės, tai kas 
toliaus bus ?

6. Kad 
laikraštininkai daugiau domės 
kreiptų į tai ką rašo ir talpina 
laikraščiuose, nes svetinių 
šalių diplomatai, kuriems paves 
ta Lietuvos reikalus sekti, rim­
tai daboja visą lietuvių spaudą 
ir svarbesni straipsniai yra 
verčiami į svetimas kalbas.

Tai šitie maždaug svarbešnie 
ji p. černeckio pareiškimai,

* * *

PERŽVALGA
butų 
Ame 
griež 
šutai 
išva-

ir maža 
tad pir- 
sužinoti 
įkūrimo 
Tačiau

Tačiau Prieglaudos 
klausimu SLA. nariai 
siskirstę į dvi vieni kitiem prie­
šingi pusi. Vieni griežtai rei­
kalauja, kad prieglauda 
kuriama Lietuvoje, kiti — 
riko j e. Dabar norint taip 
tai pasiskirsčiusius narius 
kinti, reikia turėti realių
dų vienos, ar kitos pusės pertik 
rinimui. Kadangi pereito SLA. 
Seimo yra nutarta ir pagaliau, 
teisingu keliu einant, visuotinu 
narių balsavimu (nors 
dauguma) užtvirtinta, 
miausiai ir reikėtų 
išilgos ir galimybės 
prieglaudos Lietuvoje.
oficialus Lietuvos vyriausybės 
žodis galima gauti tik į oficialų 
užklausymą. Bet kol nėra ga­
lutinai nutarta Priegl. Namą 
kurti Lietuvoje, tol nėra gali­
mybės oficialaus užklausimo 
Lietuvos vyriausybei padaryti. 
Todėl, musų supratimu, reikė­
tų kuogreičiausiai sužinoti 
SLA. narių daugumos nuomonė 
ir jei butų nutarta prieglaudą 
kurti Lietuvoje, tad tuoj aus 
reikėtų daryti žingsniai, kad 
gatilunai sužinojus Lietuvos 
vyriausybės oficialų žodį, suži­
noti visų aplinkybių palanku­
mą ir išdirbti aiškius planus 
kapitalo sukėlimui, prieglaudos 
užlaikymui ir invalidų j on per­
gabenimui, taip kad sekantis 
SLA. Seimas galėtų viską aiš­
kiai matyti ir galutiną savo žo­
dį tarti. Jei pasirodytų, kad 
delei nepalankiai susidėjusių 
aplinkybių negalima įkurti 
prieglaudos Lietuvoje, tuomet 
visi SLA. nariai sutiks, kad 
prieglauda reikia kurti Ameri­
koje ir tas griežtais pasiskirsti- 
mas pranyks. O jei pasirodys, 
kad visos aplinkybės yra 
palankiausios ir geresnis 
kavimas prieglaudą kurti 
tuvoje, negu Amerikoje,
met ir kita pusė turės ant to 
sutikti, nes neturės argumentų 
tam priešintis.

Dabar apie galutinų planų ir 
taisyklių išdirbimą. Kaip žino­
me SLA. įstatų pataisymas ir 
papildymas priguli nuo visų 
SLA. narių, kuopų ir pagaliau 
— Seimo. Apart to dar, neži­
nant kur prieglauda bus kuria­
ma, negalima nei taisyklių jos 
užlaikymui ir valdymui paruoš­
ti, nes jei prieglauda bus kuria-J

:: Nauju keliu. — Lietuvos 
valstybiniai reikalai Amerikoje 
įstojo naujon vagon. Pasidė- 
kavojant Amerikos lietuvių kle 
j-ikalų provokacijoms priešais 
buvusią Lietuvos Atstovybę ir 
Misiją Amerikoje ir taipgi pa- 
sidėdavojant palankiai jų už­
mačioms susidėjusioms aplinky 
bėms Lietuvoje, šiandien Lietu­
vos valstybiniai darbai Ameri­
koje pateko išimtinai į dešinių­
jų elementų rankas.

Pirmiausiai Lietuvos Finan­
sinės Misijos nariu paskirta 
p. Mastauskas, nepaisant, kad 
Amerikos lietuvių progresyvė 
visuomenė pareiškė jam nepa­
sitikėjimo. Toliaus, vieton 
gerb. Vileišio -atsiųsta naujas 
atstovas p. Čemeckis. Dar to­
liaus Lietuvos Vyriausybės 
Misijos pirmininko pareigos, ku 
rias seniaus ėjo gerb. Vileišis, 
dabar Ministerių Kabineto nu­
tarimu, pavestos p. J. Bielskiui. 
Vadinasi Lietuvos Finansinės 
Misijos Amerikoje pirmininku 
yra p. Bielski^, ojo pagelbinin- 
ku — p. Mastauskas.

Kad šitokiom permainom įvy 
kus džiaugiasi ir Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių dešinieji ele­
mentai, tad jokios abejonės bu 
ti negali, 
permainų 
tai reikia 
bartinės

žinant dešiniojo sparno aky- 
plėšrumą, mes nei kiek nesis­
tebime, kad Lietuvos dešinie­
ji elementai deda visas pastan­
gas, kad visur savo žmones iš­
stumti priekyje valstybinių dar 
bų, nežiūrint ar tas Lietuvai 
išeis ant naudos, ar ne. Ta­
čiau mus stebina Lietuvos pro­
gresyvių žmonių taktika, kurie 
būdami valdžios viršūnėse vi­
sai nekreipia domės, kad Lietu­
vos valstybinius reikalus kaip 
namieje, taip ir užsienyje pas­
tačius į tinkamas ir Lietuvai 
naudą nešančias vėžes. Nejau­
gi jie. nežino, kiek Lietuvai pa­
galbos suteikė jos apsigynimo 
kovoje Amerikos lietuvių pro­
gresyvė visuomenė, kuri dirbo 
kartu su buvusia misija ir at­
stovybe ir kiek suteikė kleri­
kalinė grupė bestriksėdama su 
■savo Tautos Fondu? Jeigu 
jiems tas yra žinoma, tai kodėl 
jie sutinka, ir pasiduoda kleri­
kalų užmačioms, kad ignoravus 
progresyvius Amerikos lietu­
vius ir valstybinių darbų prie­
kyje pastačius Tautos Fontui 
bernavusius žmones 
tuomi manoma kokios 
alės naudos Lietuvai 
ti?

:: Permainos „Laisvės” 
dakcijoje. — Brooklyniškės 
„Laisvės” redaktorius p. Pauk­
štis praneša:

.„Dėlei įvairių priežasčių, kurių 
čia, kol kas, nenoriu aiškinti, 
apleidžiu atsakomojo redakto­
riaus vietų su 2 d. liepos š. m.” 
Pasitraukimas p. Paukščio iš 

Amerikos laikraštininkų tarpo, 
jokio nuostolio musų laikraš­
čiams nepadaro. Jam berede- 
guojant „Laisvę”, šitas laikraš­
tis pavirto į šlikščiausių pasiko 
liojimų ir keiksmų laikraštį. 
Nors tiesa, p. Paukštys, anot 
tos patarlės, „tik Dievui dūšią 
kaltas” už tuos visus keiksmus 
ir keliones, kurios „Laisvės” 
špaltas puošė, nes kiti pasislė­
pę už jo pečių tais visas avan­
tiūras varinėjo ir keikė, koliojo 
sau nepatinkamus žmones, ta­
čiau ir jis nemažiau kaltas, 
kad būdamas atsakomuoju laik 
raščio redaktorium leido tokius 
žodžius laikraŠlin, kuriems net 
doresnėje smuklėje nėra vie­
tos.

Linkime savo kaimynei ,,Lais 
vei”, kad sekantis jos redakto-

re­

papročiai — geirausios gyduo­
les nuo džiovos. Tik pilnai 
naudok šituos visus keturis 
dalykus, o tikrai pasveiksi, jei 
tik į laiką pradėsi jais naudo­
tis.

Galutinai.
Vietine džiovos -draugystė 

gali tau pagelbėti.
Nesinaudok niekeno patari­

mais apart gero gydytojo ir 
džiovos draugystės. t

vi- 
val SLA. REIKALAI

Nejaugi 
nors re- 

pasiek-

Atstovo

kuo- 
išro- 
Lie- 
tuo-

v

priešakyje
p. Bielskis ir

pageidavimu yra, 
su laik- 

jis galėtų 
apie įvairius 
politikos nu­

tiksiu butų
kuotankiausiai

Tačiau ar iš tokių 
bus nauda Lietuvai, 
labai abejoti, nes da- 
Lietuvos Valstybės

Misijos Amerikoje 
stovinti žmonės, 
p. Mastauskas, yra, sutverę 
tarpe Amerikos lietuvių neko­
kią opiniją apie save. Tai vie­
na. O antra negali neatsiliepti 
į Lietuvos valstybinius darbus 
Amerikoje toks aiškus Lietuvos 
vyriausybės ignoravimas Ame­
rikos lietuvių progresyvės vi­
suomenės. Pagaliau nei vienas 
save gerbiąs žmogus nesutiks 
pasiduoti vadovybei tokių asine 
nų, kaip aukščiau minėtieji po­
nai, kurie visą laiką buvo nuo­
lankiais tarnais Amerikos lietu­
vių klerikalinių avantiūrų. Nė­
ra abejonės, kad jie ir dabar 
tokiais bus. Ir kaipo faktą ga 
Įima paminėti pastariujų dienų 
sekantį įvykį.

Štai pakelta Amerikos lietu-

* ♦ *

:: Naujojo Lietuvos 
pareiškimai laikraštininkam.— 
Birželio 27 d. naujasis Lietu­
vos atstovas p. černeękis pasi­
kvietęs laikraštininkus: „Gar­
so” redaktorių L. šimutį, „Vie­
nybės” redaktorių J. O. Sirvy­
dą ir „Tėvynės” redaktorių S. 
E. Vitaitį, padarė mažą infor­
macijų tikslais susirinkimėlį. 
Pirmiausiai p. čemeckis pareiš 
kė, kad jo
kuoarčiausiai stovėti 
raštininkais, kad 
juos painformuoti 
Lietuvos užsienio 
sistatymus ir tuo 
pageidauj ama
padaryti susirinkimus su laik­
raštininkais, kurie tiktai galė­
tų atvykti New Yorkan dide­
lių iškaščių nepadarydami, šia­
me susirinkime p. černeckis 
sekančius pareiškimus padarė:

1. Yra būtinai reikalinga, 
kad iškilus kokiam nors svar­
biam klausimui Lietuvos reika­
lais, kad visi Amerikos lietuvių 
laikraščiai sudarytų bendrą 
frontą, ant kiek tas yra galima 
atsižvelgiant į partijų ir srovių 
skirtumus.

2. Kad bus teikiama kuodau-
giausiai žinių .iš vėliausių įvy­
kių Lietuvoje, kad tuomi tinka­
mai informuoti Amerikos lietu­
vius. '

3. Kad gavę redaktoriai abe­
jotinos vertės 
tuvos padėtį 
patikrintų jas 
vybėje.

4. Kad bus
mi ir apsvarstomi visokį nau­
dingi ir rimti laikraštininkų 
patarimai ir nurodymai.

5. Kad dabartinis Amerikos 
ir nusistaty-

žinias apie Lie- 
iš kitų šaltinių, 
Lietuvos Atsto-

maloniai priima-

laikraščių tonas

Kaip but sveiku.
Geriausias būdas apsisaugoti 

nuo džiovos, tai turėti tvirtą 
kūną, idant galėtų kovoti prieš 
gemalus. Tas lengvas dalykas 
ir priduos mažai vargo. Bet 
daug geriaus kentėti tą vargą 
„būnant sveiku”, negu praleisti 
kelis mėnesius ir daugelį pini­
gų „įgyti sveikatą.”

Sekanti svarbiausi sveikatos 
įstatymai. Gana lengvi..

Maistas.
Maistingai valgyk. Ne 

suomet tą patį valgį. Turi
gyti daržovių kaip tai: žirnių, 
pupų, lęšiukų, bulvių, špinagų, 
salotų,? morkvų ir kornų. Mė­
sos valgyk vidutiniškai. Vi­
suomet valgyk duonos ir gru­
dų. Pienas ypatingai geras vai 
kams. Gerk daug vandens.

Miegas.
Miegok mažiausia astuonias 

valandas iš dvidešimts keturių. 
Naktinis miegas geriausias, 
bet jeigu prisieina dirbti nak­
čia, tai miegok nors aštuonias 
valandas dieną.

šviežias oras.
Vėdink visus savo gyvena­

mus kambąrius.
Visuomet miegok tyrame 

ore; kada galima, ant lauko. 
Langus pakelk vasarą ir žiemą.

Naudokis kiek tik gali tyru 
oru kasdien.

ir rašoma 
klausimu,

ar 
žo-

aiš-
na-

pridėti
konstitucijos, kurios

Jeigu 
vaikš 
Jeigu

Pagaįiau butų geis 
ir tegul atsako tie,Mankštymas.

Svarbu mankštytis.
dirbi nepertoli nuo namų, 
čiok į darbą kasdien.
pertoli, tai kasdien mankštykis 
nors penkiolika minučių. Eik 

rius butų rimtas ir švarus žmo- j pasivaikščiot po vidurdieninio 
gus — kad kovodamas su savo valgio.gus — kad kovodamas su savo 
idėjiniais priešais nenaudotų 
insinuacijų, šlikščių kolionių ir 
keiksmo žodžių.SVEIKATA

SUSIPAŽINK SU PRIEŠU 
' — DŽIOVA.

(National Tuberculosis Association, 
Lithuanian Section).

Ar kada nors girdėjai apie 
džiovą, sausligę, „T. D.”, arba 
taip vadinamą „con”?

žinoma girdėjai. Suvirs 
150,000 ypatų Suvienytose Val­
stijose kasmet miršta nuo džio­
vos, ir daugumas iš mus pažįs­
tam nors vieną džiova sergan­
čią ypatą.

Džiova sirgti tai pavojingas 
dalybas, bet lengva apsisaugoti 
nuo 
mas

tos ligos. Apsisaugoji- 
reikalauja truputį pastan- 

bet ką tas reiškia sulygi- 
; su praleidimu kelių mėne- 
lovoje. Daleiskime, jog šian 

pasimokinsime kaip išsi- 
Yra keli

nan 
šių 
dien 
saugoti nuo džiovos,
dalykai su kuriais visi privalo 
apsipažinti. -

Kaip mes galime džiovą 
apsirgti.

Pirma, todėl, kad kas nors, 
kuris džiova sergąs buvo neat­
sargus, ir antra, del silpnos kū­
niškos padėties.

Priežastim džiovos yra gema 
lai. Gemalai toki maži, jog ne 
galima jų matyti be mikrosko­
po. Tie gemalai įeina į kūną 
per burną arba nosį. Randasi 
musų valgyje, ant musų rankų 
ir net ore, kurį mes įkvepiame. 
Gemalai, paprastai, apsistoja 
plaučiuose ir jeigu kūnas ne­
ganėtinai sveikas ir tvirtas, ge 
malai sunaikina plaučius. 

. JI

Iš kur gemalai atsiranda.
Džiova sergantieji spiaudyda 

m i ( ant grindų arba salygatvių 
barsto milionus gemalų. Ran­
kos juos paima, arba oru įkvė­
piami, ir tokiu budu įeina į svei 
kų žmonių kunus. Tas papras­
čiausias būdas jų išsiplatinimo. 
Bet daugelis žmonių nežinoda­
mi džiova serga. Svarbu, kad 
nei viena ypata nespiaudytų, 
nečiaudėtų ir nekosėtų kur ki- 
tur kaip tik į skepetaitę, 
turi but išskalbta šiltame 
denyje.

kuri
van-

Persidirbimas.
Nepersidirbk. Aštuonios va­

landos į dieną užtenka jeigu 
nori pasilikti sveiku. Ilgesnis 
darbas reikalauja daugi aus pa- 
ilsio. Turi but laiko netik 
darbui ir miegui, bet ir doram 
pasilinksminimui

švarumas.
Visuomet prieš valgį nusi­

plauk rankas. Nušluostyk vi­
sus žalius vaisius ir daržoves 
pirm negu valgysi. Nešvarios 
rankos perneša gemalus ant 
valgio. Nedėk burnon paišelių, 
nagų ir visko kas tik yra neš­
varus. Maudykis du syk į sa­
vaitę. švarus kūnas geriausia 
kova prieš gemalus/

Medikališkas apžiūrėjimas.
Galutinai, ir šis svarbiausia, 

eik pas gydytoją nors sykį į 
metus del pilno fiziško apžiūrė­
jimo. Gal jautiesi sveiku, bet 
kartais randasi kokia nors ma­
ža liga, kuri gali pavirsti į pa­
vojingą ligą jei neprižiūrėta. 
Gydytojas žino kaip surasti vi­
sas ligas.

Taip pat kas šešius mene­
sius pasiklausk dentisto patari- 

dantys reikalingi 
sutau-

mų. Geri 
sveikatai, prižiūrint juos 
pysi pinigų ir skausmo.

Džiova išgydoma, 
milionas 

šalyje,
sveikatą, visi 
kartais jau 

Visi pri-

džiova 
Jeigu

Randasi apie 
sergančių šioje 
visi prižiūrėtų 
butų sveiki, bet
pervėlai apsižiūrima, 
valome žinoti apsireiškimus ir 
laiku juos pasaugoti. Koki 
tie apsireiškimai?

1. Pražudytas švarumas.
2. Neturėti noro
3. Nuovargis.

Kosulis arba

SLA. PRIEGLAUDOS NAMO 
REIKALU.

Kadangi •; pastaruoju laiku 
daug yra kalbama 
Prieglaudos Namo
ypatingai daug diskusuojama 
kur jį kurti — Lietuvoje 
Amerikoje, tad ir aš noriu 
delį tuomi klausimu tarti.

Beskaitant „Tėvynėje”, 
kiai pastebiama, kad SLA.
rių tarpe, šiuomi klausimu, su 
sidarė dvi skirtingos nuomo­
nės: vieni stovi, kad Priegl. 
Namą kurti Lietuvoje, o kiti— 
Amerikoje. Tačiau man rodo­
si, kad visai nesvarbu, kur bus 
kuriamas P. N. bile tik butų 
pasiektas tikslas. Svarbiau yra 
sužinoti, ar manoma 
prie SLA..
reguliuotų tokios prieglaudos 
valdymasi. 
tina žinoti
kurie agituoja už Priegl. Namo
kūrimą Lietuvoje, į šiuos klau­
simus :

1. Kas bus daroma su to­
kiais nariais, kurie neturės už- 
ką parkeliauti Lietuvon, o ku­
rie bus reikalingi ir norės SLA. 
prieglaudoje savo dienas baig­
ti?

2. Kaip bus galima nugaben­
ti į Lietuvą — į musų prieg­
laudą tokius SLA. narius, ku­
rie netekę regėjimo, rankų ar­
ba kojų ir be kito pagalbos 
negali nei. žingsnio žengti?

Kuomet bus aiškiai nurody­
ta, kad ar iš po mirtinių ar ki­
tokių neabejotinos vertės šalti­
nių bus imami pinigai pargar 
Lenimui neląįmingųjų į prieg­
laudą, tuomet man nesvarbu, 

* T * - * ___

kur bus kuriamas Priegl. Na­
mas — kad ir tolimiausioje 
pasaulio dalyje. Bet jei pasa­
kys, kai tas priežodis sako: 
„Neturi pinigų, nesiženyk”, 
tai jau tuomet negalima sutikti 
ant tokių išlygų, nes dauguma 
Amerikos lietuvių darbo žmo­
nių tokia prieglauda negalės 
pasinaudoti. Tuomet tokios 
įstaigos įkūrimą galėtų remti 
tiktai • atskiri asmenys, kaipo 
labdarybės darbą, duodami 
tam aukas, tačiau tokia įstaiga 
jau nesiskaitytų kaipo SLA. 
įstaiga, bet skaitytus!, kaipo 
visuomenės palaikoma labdariu 
ga įstaiga. Tuomet įkūrimą to 
kios įstaigos galėtų remti tik­
tai tie žmonės, kurie rengiasi 
grįžti Lietuvon. , O kurie mano 
čionai apsigyventi ant visados, 
arba kurie yra Amerikoje gimę 
ir augę, 
kitokios

Aš iš 
tariu p.
išreikštai jo straipsnyje, tilpu­
siam/,,Tėv.” num. 20.

Reikia kuogreičiausiai išdirb 
ti aiškus planas ir tam atatin­
kamos f taisyklės, kad SLA. 
nariai galėtų apčiuopiamai ma­
tyti ir be jokių abejonių jau 
dabar pradėtų visomis išgalė­
mis dauginti kapitalą šitam bu 
tinam ir prakilniam tikslui įgy­
vendinti. Kiek kenkiama kapi­
talo kuopinimui/ Priegl. Namo 
fondan tokis
ikų taisyklių agitacijos 
mas, jau maotsi ir 
tikio: SLA. 8-tam 
yra užsilikę 26 dol. 
tinęs, kurie butų 
duoti Priegl. Namo
kuomet dabar, nematome aiš­
kaus plano ir taisyklių Priegl.

ir reikalingų 
4Žmonių globojime,
pinigai nueis į ki­
kučio

butų priversti ieškoti 
išeities.
savo puses pilnai pri-
J. D. Taunio nuomonei

T

yra

valgyti.

šaltis, kurį 
į dvi savai-

4.
negali atsikratyti 
tęs.

5. Naktinis prakaitavimas.
Jaučiant viršminėtus apsi­

reiškimus, tuoj eik pas gerą gy 
dytoją, arčiausią kliniką 
sveikatos centrą.

Kaip išsigydyti.
Elgtis pagal gydytojo 

mą.
Jeigu džiova sergi, eik į tin 

karną ligonbutį.
Nevartok patentuotų gyduo.

lių ir garsinamų vaistų. Visi Namo valdyme 
jie yra prigaudinėjimu.

Atsilsis, tyras 
valgis, linksmas

arba į

įsaky­

neaiškus be jo- 
vary-.

iš šito nuo- 
apskrityje 

tūlos pomir 
galima per- 
fondui, bet

priėglaudos 
turbut šitieoras, geras 1 

upas ir geri tokį fondą, yra aiškus

fe** r .i



tikslas ir taipgi labdaringą 
darbą atlieka.

Mat mes darbininkų draugai 
šiandien jau netikime faktais 
neparemtiem išvadžiojimam ir 
mes norime aiškaus plano ir 
atatinkamų taisyklių įstatuose 
ir tik tuomet matysime ar ver­
ta remti šį darbą ar ne. At­
minkite, kad viskas priklauso 
nuo darbo žmonių paramos!

4 J. A. Dominickas.
Redakcijos pastaba. Rodosi 

kiekvienas SLA. narys turėtų 
žinoti, kad niekas negali SLA. 
nariams antmesti jokių taisyk­
lių nei planų jokiu klausimu. 
Šitai gali padalyti tiktai patys 
SLA. nariai prisilaikydami 
SLA. konstitucijoje nurodytų 
taisyklių. Taigi ir Prieglaudos 
Namo klausimu visi nariai 
turės progos savo nuomonę iš­
reikšti jo įkūrimui ir valdymui 
planus ir taisykles taisant. Tai­
gi ir gerb. Dominicko reikalavi­
mas yra neišpildomas be sekan­
čio SLA. Seimo, nes ir įstatų 
papildymus ir visus visuotinu 
SLA. narių balsavimu tarimus 
turi užtvirtinti Seimas. Tad 
kuriuo budu dabar galima rei­
kalaujamas taisykles ir planus 
gauti? Tiesa, Priegl. Namo tai 
syklių sumanymai jau turėtų 
būti paruošti ir p. Dominickio 
pastaba yra vietoje (apie šitai 
plačiau kalbama įžangos straip­
snyje), tačiau negalima nepas­
tebėti, kd 8-tas apskritys elgia­
si netinkamai — netaip, kaip 
turėtų elgtis širdingi SLA. na­
riai. Vien delei tos aplinky­
bės, kad SLA. Priegl. Namo 
klausimu nėra išdirbta pasto­
vių planų ir taisyklių, Susivie­
nijimui priklausančius pinigus 
skirti kitokiem fondam, kuo­
met pats S-mas■ turi net du 
labdaringu fondu, yra peiktinas 
ir žalingas musų organizacijai 
darbas.

Pagaliau neteisinga išvada 
daroma, kuomet laikoma darbo 
žmonių draugais tik tuos, kurie 
stovi už įkūrimą Priegl. Namo 
Amerikoje.; Prie progos reikia 
pasakyti, kad ir tie visi, kurie 
agituoja už įkūrimą Priegl. 
Namo Lietuvoje irgi yra darbo 
žmonių draugais ir net patys 
daugumoje yra paprastais dar­
bo žmonėmis. )

rikos lietuviai begaliniai gali 
pasitarnauti Lietuvai, kaip poli 
tikos, taip ir ekonomijos žvilgs 
niais. Dar daugiaus esmu aiš­
kiai pažymėjęs, kad tik pasidė- 
kavojant musų didžiulėm orga­
nizacijom kaip va: SLA., ku­
ris turi galę visuomenėje prie 
dosnesnio ir tvarkingesnio gy­
venimo mus vesti,, galima dau­
giausiai pasiekti.

štai „Tėvynės” num. 24 tel­
pa atsišaukimas Prieglaudos 
Namo Komisijos. Ar mes pra­
leisime tąjį atsišaukimą neuž- 
tėmiję, ar tuoj aus stversimės 
prie darbo, ar atidėsime pato­
gesniam laikui?

Gerbiamieji delegatai praeito 
SLA. Seimo! Kur jus? Ar 
pamiršot savo pasižadėjimą, 
kad kaip veik sugrįšite namon 
nuo Seimo stversitės darbo ir 
pirmon eilėn pastatysite Prieg­
laudos Namo fondą padidinti. 
Fondas tuščias — žodžiais kad 
ir gražiausiais nesididina. Di­
dinasi tik davimu „cash, real U. 
S. Money” — tai ką Prieglau­
dos Namo fondas reikalauja.

Apskričiai įsigali net po $50 
Rusijos deportuojamų bolševi­
kų fondan; po $20 Rusijos Ta­
rybų Medikališkai pagalbai ii’ 
lyg ant pajuokos nežinomam 
A. ir L. D. G. F. $50 (skaityk 
„Tėvynės” num. 24, 12 apskr. 
protokolas skirsnys 14) — viso 
$100.00. O tuom tarpu nei ska 
tiko savo šeimynai! Gerus va­
dovus turi 12 apskritis — nie­
ko sau!

SLA. Pildomoji Taryba ge­
rai padarytų, kad pasiųstų vie­
ną narį iš Sveikatos Komisijos 
pagydyti sergantį 12-tajį ap­
skritį, nes kaip matytis 12-tojo 
apskričio valdyba neteko lygs­
varos, o jog ne juokai, kada tos 
didžiulės šeimynos tiek narių 
suserga — reikia būtinai paty- 
riusio gydytojo, kad sustab­
džius įsigalėjimą ligos.

čia SLA. Pild. Taryba būti­
nai turi pasiųsti gydytoją, ku­
ris gyvu žodžiu ir rimtais ar- 
gumpntais sustabdytų besiple­
čiančią epidemiją.

Visuomenietis.

Mich, ir Chicagos Lietuvių Tary­
bos ir vienbalsiai užgyrėme tais dvi 
rezoliucijas, kurios atatinka ir mu­
sų pageidavimams.

P. Kateiva — sekr.

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
KRIVŪLĖ No. 7.

SLA. Pildomąjai Tarybai. 
Gerbiamieji:—

SLA. Konkursas pasibaigs šį mė­
nesį, tačiau rezultatas nepergeriau­
sias, nes didelė bedarbė ir nepasto­
vios gyvenimo sąlygos musų darbui 
užkenkė. Dėlto gal nebūtų prošalį 
konkurso laiką pailginti ant trijų

daujama, kad kolonijos stropiau už­
siimtų pačiu registracijos darbu ir 
veiktų sulig jau nustatytos tvarkos.

L. I’- Sąjunga, turiu pabrėžti, 
išaugo į gana didelę ir rimtą orga­
nizaciją. Nuveikti darbai, per tą 
trumputį laiką, L. P. Sąjungai ski­
ria gana žymią vietą Amerikos lie­
tuvių veikimo dirvoje. Mieruojant 
materialiu mastu nuveiktus darbus 
Lietuvai, galima pareikšti, jogei L. 
P. Sąjunga, bėgyje pusmečio, virš 
trisdešimts tūkstančių dolarių sutei­
kė materialės paramos įvairiais bu­
dais sukeltos, Lietuvos valstybi­
nėms bei visuomenės įstaigoms.

DAUGIAU RE ALIO DARBO!
Jau nesykį esmu rašęs ir gy­

vu žodžiu skelbęs, kad tik Ame

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

130 kp., Livingston, Ill., susirin­
kime laikytam birž. 5 d., 1921 m., F. 
Goreckio svetainėje, mes 130 kuo­
pos nariai apsvarstėme tais dvi re­
zoliucijas, kurios tilpo „Tėvynes” 
22 num., SLA. 21 kp. iš Detroit,

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
VALUATION REPORT

Of December 31, 1920, to the Insurance Departments.

Valuation Exhibit
Assets — Actual and Contingent.

Present mid-year value of future net contributions
$1,095,436.94

Admitted assets, less $14,984.56. General and expense
fund not available for claims------------------- - $285,362.47

Total------------------------------- $1,380,789.41
Liabilitis — (Actual and Contingent.

Present mid-year value of promised benefits — $1,308,838.00
Accrued Liabilities------------------------------------------  12,652.00
Net sick and accident fund-------------------------------- 29,612.98

Total------- ■<----------------- —^71,351,102.98

Amount of general or expense fund--------------------- $14,984.56
Amount of „Non-Admitted Assets”---------------------- 12,528.74
Assets (Item 26) to Liabilities (Item 36)----- ------ 102.20%

The above Valuntion indicates that, on. the basis of the 
N. F. C. table of mortality with interest at 4 per cent, the 
future assessments of the above society, at the net rates now 
being collected, together with the now invested assets, are 
sufficient to meet all certificates as they mature by their 
terms, with a margin of safety of $29,686.43 (or 2.20%) 
over and above the statuory standards.

STATE OF NEW YORK 
County of New York

W. H. Gould, being duly sworn, deposes and says that 
he is the actuary (accountant) who made the foregoing com­
putations and answers to the question above set forth concern­
ing the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE OF 
,4MEBTGĄas of December 31, 1920, and that the same are 
correct and Itue^tę the best of his information, knowledge, 
and belief. <

(Signature of Actuary or Accountant) W. H. Gould.
(Official Seal). V

Kathryn M. Kane,
r (Signature of Notary)

Notary Public of New Jersey.

mėnesių, bent aš manau, kad tas 
apsimokėtų. Tas duotų progos 
SLA. organizatoriams daugiau pa­
dirbėti ir abelnai geresnių pasekmių 
sulaukti.

Pild. Tarybos nariai malonės iš­
reikšti savo nuomonę šiame dalykų, 
ir krivulę kaip greitai galint siųsti 
sekančiam nariui. |

Su gilia pagarba l
P. Jurgeliutė,] 

SLA. Sclrr.

Mahanoy City, (Pa., 
birželio i6*TL 1921/ m.

Kadangi yra permatoma, kad Vpa- 
ilginus SLA. Konkursą ant trfįu 
menesių bus galima susilaukti pagei­
daujamų rezultatų, tai aš balsuoju, 
kad S VA. Konkursas butų pailgin­
tas ant' trijų mėnesių. t

St. Gegužis,
SLA. Prezidentas.

Vienok, mano nusimanymu, L- 
P. Sąjunga daug daugiau moralės 
paramos Lietuvai davė, plačiai pas­
kleisdama garbingą pilietybės idė­
ją abelnai, o Lietuvos ypatingai. Aš 
galiu tik palinkėti: teauga ir plati­
nasi pilietybės idealas ir testiprėja 
valstybinis susipratimas lietuviuose!

L. P. Sąjunga parodė, jog visokių 
partijų ir religinių įsitikinimų lietu­
viai, pO' vėliava šios organizacijos, 
gali rimtai dirbti valstybinį darbą.

Smagu pažymėti, jogei kaip su 
Vyriausios Valdybos nariais, taip 
ir su visais L. P. Sąjungos skyriais, 

jjci/ valdybas, teko turėti draugiš­
kas ir malonus kontaktas. Visame 
viešėjo- smagus bendradarbiavimo 
upas.

Neabejoju, kad ir ant toliau kaip 
draugiškumas, taip ir bendradarbia­
vimas tarp skyrių ir Vyriausios Vai

ir valstybės dvasioje darbuotis ir 
remti jo įpėdinį, kuris labai trum­
poje ateityje atvažiuos iš Lietuvos 
jį pavaduoti, ir pareikšdamas, jog 
šiame suvažiavime gali but kad jis 
paskutiniu kartu su Amerikos lietu­
viais sykiu dalyvauja, dar sykį visus 
sveikina ir gausiu delnų plojimu ly­
dimas, apleidžia estradą.

Čionai kun. Bučys užreiškia, kad 
Lietuvių Romos Katalikų Federaci­
ja, kurią jis su kitais dviem asme­
nimis šiame Suvažiavime atstoi^y/- 
ja, nevisai sutinka su esančių dele­
gatų teisėmis nustatyta tvarka. 
Anot jo, kalbančio minėtos Federa­
cijos vardu, delegatai nuo centrali­
nių organizacijų ir nuo paskirų gru­
pių negali turėti sprendimuose lygy­
bės, nes tai nebūtų demokratinga. 
Šitas užreiškimas pareikalauta už- 
rekorduoti protokole, o patį klausi­
mą iš principo padėti dienotvarkėm

Tuo tarpu pranešama mandatų 
peržiūrėjimo komisijos sąstatas, ku­
rią buvo Lietuvos Atstovybės nu- 
skyrusi ir pareiškimas, jog toji ko­
misija jau baigia mandatus tvarkyti. 
Minėta komisija susidėjo iš sekan­
čių: Ona Draugeliutė, P. Rimkus ir 
P. Pūkas. Įnešama, kad Suvažiavi­
mas šią komisiją užtvirtintų. Už­
tvirtinama visais balsais prieš vieną.

Mandatų komisija priduoda savo 
rapbrtą, iš kurio pasirodo, kad Su-

68. L. Šimutis
69. K. Čcsnulis i
70. K Strumskis
71. J. O. Sirvydas
72. K Širvydicnė
73. J. Bieleckis
74. J. Ambraziejus

Binghamton
75. F. Vaitekūnas

Bronx I
76. S. Bochalis

Herkimer
77. A. Daniunas

Maspeth >
78. J. Baleckis
79. Kun. Milukas

Niagara Falls
80. J. R. Lautz

New York •City
81. Ona Draugeliutė
82. J. Liutkauskas
83. J. J. Bielskis
8-4. O. Bielskienė
85. S. Bačelis
86. Albina Adžgaitė
87. S. E. Vitaitis
88. A. B. Strimai/ is
89. Dr. Alseika

Schenectady
90. J. Max

NEBRASKA

So. Omaha
91. J. P. Uvick (Junevičius)

1 : Paieškojimai
Pajįcškau savo brolio Andriaus 

Keturakio, kuris prieš 6 metus gy­
veno E. St. Louis, Ill. Iš Lietuvos
paeina iš Gražiškių sodžiaus ir para­
pijos. Malonėkite 
šio adreso:

atsišaukti ant

ANTANAS KETURAKIS, 
49 Jackson St., ' Passaic, N. J.

Lucky 
[trike 

e 

iįarette

Pittston, Pa. 
birželio 17 d., 1921 m.

Suitnku, kad pailgint konkursą 
ant trijų mėnesių. Kiek matoma, 
musų nekurie organizatoriai ką tik 
pradėjo darbuotis ir turi dirvą išdir­
bę ir sėklą pasėję, tai butų labai 
nepraktiška, kad negalėtų suvalyt 
vaisių savo darbo dėlei trumpumo 
laiko.

Su pagarba
Thomas Paukštis, 

SLA. Ižd.

Edwardsville, Pa., 
birželio 18 d., 1921 m.

Gerbiamieji:—
Pilnai sutinku, kad SLA. konkur­

są pailginti ant 3 mėnesių.
Su augšta pagarba

V. Kamarauskas,
SLA. Vice-Prcz.

birželio 23 d., 1921 m.
Konkurso laikas pailginti ant tri­

jų mėnesių.
F. Matulaitis, M. D.,

SLA. Dakt.-K.v6t

Plymouth, Pa., 
birželio 21 d., 1921 m. 

SLA. Pildomoji Tarybai.
Sutinku, kad SLA. konkurso lai­

kas butų pratęstas iki rugsėjo 30 
d. š. m.

M. A. Raginskas, 
SLA. Iždo Globėjas.

Birželio 24 d., 1921 m.
Matomai gerbiami SLA. organiza­

toriai nejuokais darbuojasi, — su 
pasišventimu. Pilnai sutinku laiką 
pailginti ant trijų mėnesių. Dabar 
ir taip nėra patogus laikas — vasa­
ra ir karščiai — žmones sunku prie 
ko nors kiltesnio prikalbinti.

J. M. Danielius, 
SLA. Iždo Globėjas.

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURO PRANEŠIMAI.

Kaunas, 1921 m., gegužės 21. 
Lietuvos Valstybės

Prezidentas
No. į 388

Aš, Aleksandras Stulginskis, 1. e. 
Lietuvos Respublikos Prezidento 
pareigas, šiuomi skiriu Valdemarą 
Černeckį, Steigiamojo Seimo narį, 
buvusį Susisiekimo Ministerį, Lietu­
vos Respublikos Atstovu Suvienyto­
se Šiaurės Amerikos Valstybėse, 
pavesdamas jam eiti atstovo parei­
gas nuo š. m. balandžio mėn. 15 
dienos.

(Pasirašo) A. Stulginskis,
Steigiamojo Seimo Pirmininkas, 

1. e. Valstybės Prezidento pareigas. 
Dr. J. Puryckis,
Užsienių Reikalų Ministcris.

Naujai paskirtas Lietuvos Respub­
likos Atstovas Š. A. Suvienytose 
Valstybėse, Valdemaras Vytautas 
Čcrneckis, jau atvyko Amerikon ir 
š. m. birželio 15 dieną, perėmė At­
stovybę ir pradėjo faktinai eiti savo 
pareigas.

Šiandien, birželio 22 d. apsilankė 
pas Suv. Valstybių Valstybės Sekre­
torių, p. Hughes, atsisveikinimui bu- 
vusis Lietuvos Atstovas J. Vileišis, 
ir prisistatė naujasis Lietuvos At­
stovas Suvienytoms Valstybėms V. 
Čcrneckis. 1

APLEIDŽIANT VIETĄ IR 
AMERIKĄ.

Nuo gruodžio 1 d., 1920 m., tu­
rėjau garbės būti L. P. Sąjungos 
pirmininku ir registracijos skyriaus 
vedėju, prie Lietuvos Atstovybės 
Amerikoje. Šiais pareigas ėjau iki 
birželio 22 d. 1921 m. Ir nuo šių 
vietų pasiliuosavau tik del to, kad 6 
d. liepos, su savo šeimyna, iškeliau­
ju Lietuvon.

Registracijos skyrius, galima sa­
kyti, pilnai sutvarkytas, tik pagei-

dybos bus palaikomas.
Reik pažymėti, jogei prie organi­

zavimo ir auginimo L. P. Sąjungos, 
Amerikos lietuvių spauda daug pri­
sidėjo, talpinant įvairias žinias, o 
ypatingai Vyriausios Valdybos pra­
nešimus. Tiesa nevisi laikraščiai 
pranešimus talpino, bet tiems vi­
siems laikraščiams, kurie talpino, 
laikau saū už pareigą pareikšti jiems 
širdingos padėkos žodį, varde L. P. 
Sąjungos.

Atsisveikindamas su jumis pilie­
čiai ir su visais mano ilgų metų 
draugais, meldžiu visų idant ir ant 
lolįaus šį pradėtą darbą tęstumete. 
Linkiu jums visiems energijos ir 
ištvermės darbuotėje . už Lietuvos 
laisvę ir neprigulmybę. Su Dicv!

(pasirašo) J. W. Liutkauskas, 
Lietuvių Piliečių Sąjungos

Pirmininkas.

PROTOKOLAS
AMERIKOS LIETUVIŲ SU­

VAŽIAVIMO WASHINGTO­
NE, D. C., GEGUŽĖS 30

IR 31, 1921.

Pirmasai Posėdis.
Washington, D. C., Washington© 

Kotelyje, susirinko susivažiavę įvai­
rių Amerikos lietuvių organizacijų 
atstovai ir veikėjai gegužės 30 dieną, 
ir 4 v. p. p. Lietuvos Atstovybės ve­
dėjas, p. M. J. Vinikas, atidarė susi­
rinkimą ir įžanginėje kalboje pabrię-. 
žė sukviestojo suvažiavimo tikslą se­
kančiai:

1. Šį Suvažiavimą sukvietė pati 
Lietuvos Atstovybė, iškilus svar­
biems reikalams.

2. Reikalai šiam suvažiavimui yra
maždaug sekantieji: a) Atstovybės 
yra išgauta audiencija pas Prezi­
dentą Hardingą ir Valstybės Sekre­
torių (premierą ir užrubežinių rei­
kalų ministerį) Hughes. Toje au­
diencijoje su lietuviais galės sykiu 
dalyvauti latvių ir estų delegacijos. 
Bendra tų trijų Baltijos valstybių 
delegacija — susidedanti išimtinai 
iš Amerikos piliečių — nuVyks į 
Baltąjį Namą gegužės 31 d., 10:30 
išryto, kur bus įteikta Prezidentui 
peticija prašant pripažinti Lietuvą, 
o taipgi Latviją ir Estoniją neprigul 
mingomis de jure valstybėmis.

b) Tuom pačiu laiku lietuviai 
įteiks Prezidentui pirmiau surinktą 
milioną parašų ant peticijos, kurioj 
prašoma Suvienytų Valstijų Val­
džios Lietuvą neprigulminga pripa­
žinti. Parašai yra įrišti į tam tik­
ras knygas, kurių skaitlius išneša 
su virš šimtą keturiasdešimts ir tas 
knygas galės nunešti į Baltąjį Na­
mą Suvažiavimo delegatai, kurie 
pačioj audiencijoj nedalyvaus.

c) Tolesnis Lietuvos paskolos py­
kinimas Amerikoje.

d) Įvairus kiti Amerikos lietu­
viams svarbus reikalai ir Lietuyos 
nepriklausomybės darbuotės klausi­
mai.

Prie to pik Vinikas perskaito šiam 
suvažiavimui patiektą dienotvarkę, 
ir pakvietė čionai dalyvaujantį gar­
bės ‘ svečią, Lietuvos Atstovą, gerb. 
Joną Vileišį, kad rasi jisai malonės 
į susirinkimą Lietuvos Respublikos 
vardu pratarti.

Gerb. Vileišis buvo suvažiavusių 
atstovų atsistojimu, garsiu delnų plo 
j imu ir entuziastišku tris sykius 
„valio” pasveikintas. Savo kalboje, 
pirmiausiai pasveikinęs ’Amerikos 
Lietuvių Suvažiavimą varde Lietu­
vos Respbbjikos, gražiai nupiešė sa­
vo buvimo laiku Amerikoje darbuo­
tę, kuri mezgėsi su darbais visų 
Amerikos lietuvių besi triūsiančių 
Lietuvos nepriklausomybės labui. 
Džiaugėsi lietuvių pasiryžimu ir nu­
rodė, kad ir ateityje labai svarbu 
Lietuvos gerovei visiems lietuviams 
darbuotis iš vieno, remti Lietuvą ir 
jos Atstovybę, nežiūrint koks asmuo 
Lietuvą atstovauja. Kvietė visus 
Amerikos lietuvius ir toliaus tautos

važiavime dalyvauja 146 delegatai 
ir 12 svečių, atstovaudami sekančias 
lietuvių kolonijas, minėtinai:

CONNECTICUT 
l'Ansonia

1. S. Bujauskas
Bridgeport

2. J. L. Dulbis
Hartford

3. Kun. J. Ambotaa
Naugatuck '•

4. J. Domeika
New Britain

5. J. Skritulskis
6. J. J. Gerdis

Waterbury
7. Nik. Želvis
8. Jonas Tareila
9. Jur. Laškevičius
10. Jos. Dander

ILLINOIS
Chicago ’

11. K. Gugis
12. J. J.. Hertmanavičiu t
13. p-nia Elias
14. J. J. Elias
15. Jonas Viskontas
16. J. K. Enčeris
17. J. A. Mickcliunas
18. .Stasys Grisius
19. J. B. Brenza
20. P. Poška
21. p-nia Poškiene
22. Kun. Prof. Bučys

E. St. Louis, Ill.
, . 23. J. N. Žičkus

Melrose Park
24. F; K. Strzyneck’s 

Roseland
25. J. Savickas

MARYLAND
\ Baltimore

26. P. Lazauskas
27. J. Bajoras
28. Juozas Butkus

. 29. Ona Mikniutė
30. P. Ginkus
31. J. Vasiliauskas
32. Marijona Čižauskienė
33. Jonas Čižauskas
34. Uršulė Danielienė
35- Ona Rukienė
36. Dr. B. Vencius
37. Viktorija Venciuvienė
38. F. Želvienė / •
39. L. Kasininkas

MASSACHUSETTS
Cambridge

40. J. Klimavičius
41. J. Sieberg

Lawrence
42. J. Sekevičius 

Montello
, 43. Paulina Abračinskaitė

44. J. Mockevičius 
Northampton

45- J. Prabulis
So. Boston

46. F. J. Bagočius
47. K. Šidlauskas
48. A. Ivaškevičius
49. Or. Kapočius
50. V. M. Kasparas
51. M. Šidlauskiene
52. A. Kapočienė
53. J. Matuzevičius
54. F. Ringaila
■55. J. B. Valukonis

, 56. P. J. Kazlauskas
\Westfield

57. Justinas Žala 
Worcester

58. Kun. J. J. Jakaitis

MICHIGAN
--- - Detroit

59. Kun. J. Jonaitis

NEW JERSEY 
Elizabeth

1 60. F. Bražinskas
61. Dr. A. Bacevičius 

Newark
62. V. Lazdynas
63. ’ V. Ambrazevičius

♦ .

NEW YORK
■ Albany

64. J. Dzikas
Amsterdam

65. J. Gaška v
66. P. Plaukis

Brooklyn •
67. p. Bubnienė

NEW HAMPSHIRE
Nashua

92. J. Žuravlis

OHIO
Cleveland

93- J- Januška 
(Daugiau bus)

Its toasted
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Kuopu Susirinkimai
Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kp. pus 

metinis susirinkimas įvyks 9 d. lie­
pos, 2:30 vai. po pietų, A. Jusinsko 
svetainėj. Malonėkite visi nariai at­
silankyti ir užsimokėti užvilktas mo 
kestis. Taipgi atsiveskite ir naujų 
narių prirašymui prie SLA.

Sckr. Ant. Bagdonas.

Phone — Calvert 3210

I. B. BRONUSHAS, M. D.
Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų.

615 COLUMBIA AVE., 
BALTIMORE, M D.

Dr. C. P. LELAŠIUS
Lietuvis Gydytojas

Valandos: 
m., nuo 1 
6 iki 8 p. 
Telefonas

nuo 9 iki 10 a. 
iki 3 p. m., nuo
m.
— Colony 6208

Pašaukti galima kiekvie­
nam laike dieną ar naktį 
per telefoną.

751 Grand Avenue,
kampas Bradley St.,

NEW HAVEN, CONN.

Telef. Watkins 2142.

Ml

X KURSAS NUPUOLĖ.
Tai geriausia proga daug auk­

sinų į Lietuvą nusiųsti. Greitu­
me nusiuntimo pinigų nieks su 
manim negal lenktyniuoti; vi­
siems pinigų siuntėjams pristatau 
kvitas su parašais priėmiėjų pi­
nigų. '

Laivakorčių agentūra i Liepojų, 
Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto Mo­

ney Order. Rašydami pridėkite 
2C. štampą ir visados adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Avenue, 

iįrodklyn, N. Y.

ALTIC STATES BAN
KAPITALAS $250.000.00

Vienintelis Lietuvių Valstijinis< Bankas New Yorke.

SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON perlaidomis ir 
kableįramais pigiausiu kursu, greitai ir teisingai.

PRIIMAME PINIGUS DEPOZITAMS ir mokame 4%.
Nuošimčiai kas menuo priskaitonū prie sumos. 

Pinigus pasidejimui galima siųsti paštu. Musų Banke 
laiko pinigus New Yorko Valstija, N. Y. Valstijos Ban­
kų Departamentas ir didžiosios Lietuvių Organizacijos.
PERSAMDOME SAUGOS DĖŽUTES, $5 metams. '•
PARDUODAME LAIVAKORTES Į LIETUVĄ ir iš 
Lietuvos. Keleiviams parduodame Draftus, Keleivių 
Čekius ir Kredito Laiškus. . ' L
VISOKIAIS BANKINIAIS REIKALAIS Patarnaujame ' 
teisingai, greitai ir draugiškai.
KREIPKITĖS Į MUS — NEPASIGAILĖSITE.
BANKO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki. 3 v. p. p. Užsienių 
Skyrius atdaras kasdien nuo g v. ryte iki -5 vai. Sukatomis iki 
7 v. vakare.

>

BALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave., Kamp. 25 gatv., New York.
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VIETINES ŽINIOS
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Birželio 27 d. apsivedė pla­
čiai Amerikos lietuviams žino- 
jmaQ muzikas įr pasižymėjęs 
chorų mokytojas pfl. Kseveras 
Strumskis su talentinga daini­
ninke p-le Marijona Sidabriute. 
Kadangi jaunavedžiai abudu 
yra pasižymėję dailės darbuo­
tėje, ypač muzikos srityje, tad 
yra labai mylimi visų Brookly- 
ne lietuvių, kuriems jie nekar­
tų liūdesio valandas pasaldino 
malonia muzika ir gražioms 
dainelėms.

BEECH-NUT,
CIGARETTES I

BRANGI DOVANA
>-%: '• t '  ' 'f 

KIEKVIENAM

Iškilminga vestuvių vakarie­
nė įvyko tos pačios dienos va­
kare Knapp Mension salėje, 
kurioje dalyvavo suvirš 60 sve­
čių. Kadangi jaunavedžiai bu­
vo žymus vietos visuomeniniai 
darbuotojai, tad apart giminių 
ir artimesnių draugų, vakarie­
nėje dalyvavo ir pusėtinas bū­
relis vietinės šviesuomenės.

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokatas-PatareJas,

308-9-10 Coal Exchange Building

WIKES BARRE, PĄ.į,
Telephone 4256 Market.

PO gražių puikių dovanų gaus kiekvie­
nas, kas užsisakys didžiausių lietuvių 
dienraštį NAUJIENAS vieniems metams ir už­

simokės nustatytų prenujmeratų. Mažesnės bet 
taipjau geros dovanos bus duodamos tiems, ku­
rie užsisakys Naujienas pusei metų arba trims ' 
mėnesiams.

Dovana No. 2

Po .skanių užkandžių toast- 
mesteris pareiškė, kad yra su­
ruošta trumpas programėlis. 
Pirmiausiai perstatyta visa ei­
lė kalbėtojų, kurie reiškė jau­
navedžiams didžiausios 
ir kuoilgiausio
sėkmingo) gyvenimo, 
kalbėjusių yra

laimės 
(taipgi ir pa-

Tarpe 
sekanti: kun.

Kodis, kun. Šukys, J. O. Sirvy­
das — ..Vienybės” redaktorius, 

7 J. V. Jankauskas, M. Bush, J.
M. Danielius, p-nia širvydienė, 
P. S. Vilmontaš, Gagiias, Rad­
zevičius (Newarko vargoninin­
kas), Jankus 
gonininkas), 
ir kt.

(Brooklyno var-
P. Bukšnaitis

prakalboms, p.Užsibaigus
Jankui akomponuojant, p-nia 
Jankienė, p-lė A. Aušriutė ir 
p. K. Kraučiunas sudainavo ke­
letą dalykėlių, kas suteikė ne­
maža linksmumo ir prakilnumo 
ir taip begalo puikiam ir links­
mam susirinkimui. Taipgi 
malonaus įspūdžio darė, kuo­
met laike vakarienės puikiai 
grojo žavėjančias overtiuras 
Venckaus orchestra. Ant galo 
pamergė — p-lė Venciutė išdali 
no svečiams ragaišį ir tuomi 
vakarienė baigėsi. Beje pabro­
liu buvo artimas jaunavedžių 
draugas p. Kulbona — vietinis.

Po vakarienės svečiai vieni 
smagiai pasišoko, kiti linksmai 
pasikalbėjo ir tik vėlaL nakty­
je skirstėsi į namus linkėdami 
jaunavedžiams laimingo gyve­
nimo ir išsinešdami geriausio 
įspūdžio iš šios vakarienės Jau 
navedžiai tą pačią naktį išva­
žiavo į „Rockoway” kurortą, 
kur gyvens visą vasarą.

GEORGE MATULEW1CH
ATTORNEY-AT-LAW

Room 810
National State Bank Building, 
810 Broad Str., Newark, N. J.

16 d.
30 d. 
Chcr-

30 d. 
d. 
d. 
d.

Vs- Red Star Line
Laivai' įplauk’* kiekvieną savaitę 

iš New Yorko, nuo No. $8-62 North 
River prieplaukos.

Iš New Yorko j Hamburgą, Lie­
poją ir Danzingą 
Samland (tik 3 kliasa) liepos 
Gothland (tik 3 kliasa) liepos

Iš New Yorko į Antvcrpą, 
bourgą ir Plymouthą 
Kroonland ................... liepos
Zeeland .................... rugpiučio 6
Lapland ................r.... liepos 16
Finland .................., . ■ liepos 23

^American Line
Iš ." -

Cherbourgą 
Manchuria .. ....... i liepos 
Mongolia ................... liepos

Tiesiog i Hamburgą 
Mennekahda .......... rugpiučio

Greiti, tvirti, patikėtini 
Mandagus ir 
mas pasažierių.

Norėdami tikro patarimo apie kai­
nas, plaukimo kelius, imigracijos ir 
pasportų taisykles atsišaukite į

INTERNATIONAL MERCAN­
TILE MARINE CO., 

116 laivų — 1,250,000 tęnų. 
9 Broadway, New York, 

arba pas vietinius agentus.

New Yorko į Hamburgą per

<1.
cl.

14
28

n 
laivai, 

rūpestingas aprupini-

d.

Nuga-Tone

Didžiausi, greičiausi garlai­
viai pasaulyje. Puikus patarna­
vimas pasažieriams. Yra vie­
tinis agentas jūsų mieste ar 
artimoje apielinkėje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją 
ir kitas Baltijos valstijas per 
Danzigą be persedimo.

„SAXONIA” išplauks liep. 21 d

II kliasa j Hamburgą $145; 
į Danzigą $200. III kliasa į 
Hamburgą $125; į Danzigą 
$135. Karės taksų $5.00.

Per Cherbourgą, Southamp- 
tonų: Livąj’ppol arba Glasgow j 
Cąstalia išplaukia liepos 9 d. 
Albania išplaukia liepos 12 d. 
Mauretania išplaukia liep. 15 d. 
Columbia išplaukia liepos 16 d. 
Carmania išplaukia liepos 16 d.

Severos GyduojOs užlaiko 
' se-mynos sveikata.

Pranešimas 
Del Moterių.

»
Ne niekniekiaukfl su savą sveikatą 
nesirūpinant ape tą neregularisku- 
mus netvarką, kurias buna prežaš- 
čiu daugumo jusu kentejimu. Gau- 
kite pas sava Aptiekoriaus

Severas
Regulator

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
ypatingas vaistas, priduodąs sti­
prumo. Rekomenduotas yra del 
pataisymo tu ypatingu silpnumu, 
netvarkų ir neregulariskumu, kan­
kinančiu moteres.

Prekė $1.25.
Pardavinėtas Aptiekose visur.

Naujienų Dovana No. 2 yra gražus nikelinis šveicariškas 
laikrodėlis nešiojamas ant rankos, su diržukui vyriškas arba • 
moteriškas. Auksinių daiktų krautuvėse toks \laikrodėlis yra 
parduodamas ne mažiau kaip už $5.50. — ši 
dama tiems, kurie užsimoka metinę Naujienų prenumeratą — 
$7.00. Tarp kitų Naujienų dovanų yra auksine 
sna, sidabrinis laikrodėlis, perkolatorius kavai vitti ir tt. Visos 
dovanos yra neabejotinai geros.

■T į|

— Reikalaukite dovanų surašė —

»vana yra duo-

šomoji plunk-

Naujienų dovanos bus duodamos 
tiktai iki rugpjūčio 1 dienos,<$21 m.

PASISKUBINKITE PASiN AUOOTI!
Siųskite tuojaus reikalavimų dovanų surašo, kad 

paspetumete pasinaudoti Jums patinkamesnSmis dova­
nomis, kol jų yra. Savo užklausimus adresuokite šiaip:

1739 So. Halsted Str., Chicago ,111.

GRIGAS
KUNAŠAUSKAS

TIESUOTAS AGEN­
TAS VISŲ GAR-

LAIVINIŲ

LINIJŲ
AGENTŪRA

UŽDĖTA

„Tėvynės” redakcija 
linki gerb. jaunavedžiams 
didžiausios laimės ir kuoilgiau­
sio laimingo gyvenimo metų. 
Ypač smagu to linkėti, nes 
gerb. Strumskis yra SLA. na­
riu ir musų organizacijos pasi­
žymėjusiu darbuotoju. Taipgi 
reikia tikėtis, kad ir SLA. pasi­
daugins mažiausiai vienu na­
riu, nes nėra abejonės, kad 
gerb. Strumskis savo jauną pa- 
čiulę prirašys prie SLA.

irgi 
kuo-

Sugrąžina man sveikatą Ir pajie- 
gas, saka Ponas Matusevlcls

Dalzell, Ill.
"Ištariu savą neaprubežioutą padčkavojimą 

už jusu vaistus, Nuga-Tone, kurios duoda 
tvirtumą visam kunui. Jos duoda naują 
gyvybe. Buvau labai nusilpnėtas ir išdaviau 
daug pinigu už visokius vaistus bet nieką ne 
gelbieje. Kaip tik pradiejau imti Nuga-Tone, 
atgavau savą sveikatą ir pajiegas. Jie numeti 
man lazdą ir davi energije ir tvirtumą. Galiu 
dabar atlikti trys sykius daugiaus darba negut 
pirmiaus ir ne iaučiu pavargimo ir par tai galiu 
pasakyti, jog Nuga-Tone yra geriausis vaistas 
u* geriausis atgaivitois sveikatos. Lenkiu savą 
galvą preš tuos, kurie sutaisą tuos vaistus ir 
kožnam patariu Nuga-Tone.”

PETRAS M ATUSEVICIS.'
Nuga-Tone priduoda didesni veiklumą ir 

tvirtumą visiems gyvybes pajiegoms, yra 
stebuklingas vaistas d6l silpnu, nervuotu, 
sunaikintu vyru ir moterių. Duoda naują 
gyvybę iaknoms ir žarnoms, atgalvin 
inkstus, išmeta nuodingas atmatas, praša- 
lin gazus ir išpūtimus, nepriimną kvapą Ir 
išvala liežuvio apvilkimus. Duoda puiku 
apetitą, gierą gruomulavimą, nuolatinius 
nervus ir tvirtą, pastiprinanti miegą.

Kožna bonkuti Nuga-Tone talpin pilną 
vieną mSnesi gydymą, o prekS yra $1.00. 
Gaukite bonkuti šiandien pas sava aptie­
koriaus, imkite per 20 dienų Ir jeigu |ne 
busite visai užganėdinti,aptiekorius sugrąžis 
jums jusu pinigus. Jeigu negalite gauti pas 
aptiekoriaus, siuskite mums $1.00 o gausite 
K liną) mėnesi gvarantuotą gydymą, epmo- 

ietą pačtą. NATIONAL ILABORATORY, 
1018 So. Wabash Ave., Chicago, III.

,„.w, f. j^Ira po. • 
CEDAR'.RAPIDS, IOWA

Phones:
Bell — Kensington 5316

LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo valandos: 
9—ic /alandai ryte. 
6—8 valandai vakare.
2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

— 1910 M,

LAIVAKORTES I LIETUVĄ
ir iš LIETUVOS parduodu per Rotterdamą, Antver­
peną, Amburgą, Bremeną ir Liepoją ant geriausių ir 
greičiausių laivų. Pasportus išreikalauju visiems keliau­
jantiems j LIETUVĄ PINIGŲ siuntimas ir mainy­
mas pagal dieninį kursą. Išvažiuojanti į Lietuvą mai­
nyti pinigus ne priverčiami.

Su visomis informacijomis kreipkitės ypatiškai ar­
ba per laišką pas’seną ir užtikrintą agentą

G. KUNASHEVSKY
179 E. 3-rd STREET, NEW YORK, N. Y.

Visuotiną užsitikėjimą įgijau teisingumu ir mano 
geru patarnavimu, užganedijau daugumą, užganėdinsiu 
ir jus.

KATALIKAI!

NOTARAS IR AGENTAS
Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų li­

nijų, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pi­
nigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių 
pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus dalių ir 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaukau svetainę mi­

tingams ir veselijoms. Iš tolimesnių miestų galima 
atsišaukti laiškais.

26 Broad Street, New Britain, Conn.
Telephone 550

Naujas eradiumo kryželis, 
kuris šviečia tamsoje. Mat jis 
apdengtas su eradiumu, tad iš­
duoda skaisčių šviesų naktyje. 
Šitas kryželis padarytas iš me­
talo, todėl laikys per ilgus me­
tus.

JOHNS AND MARS,
1822 CANALPORT AVE., 

CHICAGO, ILL.

Nei vieni katalikiški namai 
neprivalo būti be šito kryželio. 
Jis yra 16 colių aukščio. Kiek­
vienas supakuotas į grąžę dė­
žutę ir kainuoja tiktai $2.00. 
Užsisakykite šiandien!

JOHNS & MARS,
1822 CANALPORT AVE., 

CHICAGO, ILL.

LAIVAKORTĖS JAU AT­
PIGO

Nėra ofiso visoj Wmerikoj kur pigiau gautumėt laiva­
kortes stačiai į Hamburgą, Eitkūnus, Kauną ar Liepojų. 
Pašportus parupinam kožnam. Musų yra didžiausia ir at- 
sakančiausia lietuviu agentūra. Rašykite ar stačiai važiuo­
kite pas mos, jei norit turėti pigią ir malonią kelionę j Lie­
tuvą-Tėvyne.

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU,
136 E. 42-nd St., New York, N. Y.

W*s.

Daktaras Petras Šimaitis 
Naprapath’as

Gydau be vaistų ir operacijos. 
Priėmimo valandos:

Nuo 9:30 ryto iki 1 vai. po 
pietų. Nuo 2:30 iki 5:30 vai. 
dieną, išskirent ketvergą. Va­
karais pagal susitarimą.
528 S. Ashland Blvd., Cor. 
Harrison St, Chicago, HL

Kurie norite pirkti farxnas šioj 
lietuvių apielinkčj, aš galiu Tam­
stoms parodyti, kuri farma parsi­
duoda ir kame savininkas gyvena. 
Jeigu nork pirkti tiesiai nuo savi­
ninko o ne nuo to, kuris iš to gy­
vena, 
ninko

Bell Phone—Dickinson 1198 W

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo valandos: 

Nuo io išryto, 
2—3 po piety ir

tai klauskite manęs, t. y. Uki-

Mr. JOB GBRVBO, 
14a, Scottville, Mich.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA PA

B——---------------- ------- -------------«

, SIUSKITE LIETUVON BAIGTUS
Mes pristatome Lietuvoif daigtus (drabužius ir ki- i! 

tokius) su pilna garantija. Musų atstovai Lietuvoje per- ' 
siunčia į vietas. Daigtai, siunčiami per mus, yra po ap- 
drauda Amerikos Insurance Kompanijų iki pat Lietuvos 
rubežių.

Informacijų ir sąlygų klauskite per laiškus. Rašyki­
te lietuviškai.

ADRESAS: \ 'į
VAN CLEEF,

EXPRESS AND FORWARDING COMPANY,
v

303 WEST 30-th STR., NEW YORK, N. Y.

k---------------------------------- --------- a

w PINIGAI ft LAIVAKORTES
Siunčiame pinigus Lietuvon žemesniu dienos kursu negu kitos 

įstaigos. Parduodame Laivakortes ant visų linijų didžiausių laivų. 
Padarome pašportus važiuojantiems Lietuvon. Atitraukiame gimi­
nes ir šeimynas iš Lietuvos. Patinkam keleivius ant visų New 
Yorko stočių. Siųsdami pinigus Lietuvon arba užsisakydami laiva­
kortę visuomet išpirkit Money Orderį ir adresuokite sekančiai:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS,
168 Grand Street, ! ? i Brooklyn, N. Y.

Tel. Grtenpoint 5975 (SLA Nariai.)

UNITU) AMERICAN ONES.
JOINT* TIESIOG TARPE NEW YORKO-HAMBURGO JOINT

Trumpas susisiekimas su visom dalim Europos.
S. S. „MPUNT CLINTON” (naujas) liep. 7 d.
S. S. „MOUNT CLAY” rugpiučio .............. 4 d.
S. S. „MOUNT CARROLL” (naujas) rugp. 18 d.

Laivai iš New Yorko išplaukia nuo Pier No. 86, 
North River — gale West 46-th st.

Laivai „Hansa” (Ex-Deutschland), „Ba- 
yem” (naujas) ir „Wuerttemberg” (nau­
jas) netrukus bus paleisti veikmčn.

Kajutes su 2, 4 ir 6 lovom ant visų šių laivų. fg) 
Specialiai valgymui, rūkymui ir sėdėjimui kam- 
bariai ir visi pasivaikščiojimui deniai skiriami tik­
tai trečio* klesės pasažieriams.
Užsiregistravimui vietos rašykite j bile agentą arba
39 BROADWAY, NEW YORK CITY. J

deniai Skiriami tik- Į į|

Generalise! agentai dd CENTRALES ir RYTINES EUROPOS 
North German Lloyd Bremen.

IŠ NEW YORKO tiesiai į BREMEN—DANZIG—LIBAU
Laivd plaukia į LI EPO JU per Danzigą. Tiesus persimainy- 

mas nuo laivo ant laivo.
HUDSON .............. Liepos 13, Rugpiučio 30 ir Rugsčjo 15
PRINCESS MATOIKA .................. Liepos 23, Rugsčjo 7
POTOMAC ...................... Liepos 28, Rugsėjo 14, Spalio 20

Il ^levr Yorko tiesiai į CHERBOURG—BREMEN 
AMERICA išplaukia liepos 23, rugpiučio 24, rugsėjo 28 

GEORGE WASHINGTON rugp. 3, rugpiučio 27 ir rugsėjo 24 
Kreipkitės į 4s Broadway, New York ir į vietinius agentus.

X AUTOMOBILIU KURSAI
♦ Išmokiname pilnai automobilių mechanizmą kiekvieną y patą: 

išardymą, pataisymą, su­
statymą, važinėjimą, viso­
kių pienų, taipgi duodame 
lekcijas apie elektriką. 
Mokiname lietuviškoje ir 
angliškoje 
struktoriai paženklinti eks-

. . pertai L
CIUS ir kiti. Gvarantuojame laisnius ir diplomą.

♦ 293 AVĖ. B, COR. 17-th ST., NEW YORK, N. Y.

NAUDOKITE

naudokite

kalboie. In-

TYCHNEVI-

NAUDOKITE j
Ar Jus Norite Apsau/oU?

NAUDOKITE
l^laiLymui savo plaukų gražiais ir tanloaia

NAUDOKITE lįfiffles
Užlaikymui galvos odos sveikai u- švariai

NAUDOKITE IMP™

Ruffles galima gauti, visose aptiekose po 65e. bonkęt, arba tiesiog 
iš išdirbėju per pašt# už 75c. bonk$.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave, & 35th St. Brooklyn. N. Y.

BALTIJOS-AMERIKOS UMIJĄ
0 DUO/aDWaY new vowk n.v '

Tied KelionB Be Persedimo Ifi NEW YORKO 
Per LIBAVĄ Krba HAMBURGĄ-EITKUNUS

Laivai išplauk* kas 14-tą diena.
DIDBLI DVIEJŲ SRIUBŲ PAŠTO LAIVAI IŠPLAUKS: 

„LITUANIA” liepos 20 „POLONIA” rugpiučio 17 
,,ESTONIA” rugpiučio 3 „LITUANIA" rugpiučio 31

Taipgi tiesi kelione tarpe Libavos-Danzigo-Halifakso ir Caaadoa. 
Visi laivai turi puikina kambarius trečiai kliasos keleiviam*.

 Kreipkitči prie musu agentu jaau mieste.


